
�

�
������������	�
��

�
�
��
�

�����������
���������������
�

�

�����
�

�

�

�
����������
��������



�

�

�

�������������������������������������������������������	�
�����
������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
�
	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
�
���������������������������������� �!�!������� ���"�����������������������������������������������������
�
����������������������������������������#���������$���� �������� �����%� ����������������������������������������
�
����������������������������������������&��!����!����������������������������������������������������������������������������
�
������������������������������������������� �!��������������������������������������������������������������������������������
�
�
��� �!�������������������������� �!�������������������'�����(�����)�����'������������������������*����������
�
�����������������������������������������
�
+�����'�� �!�'��������������������)������� ���
���,��-���).�� �����-��������������/01�
�����������������������������������������
�������������� �������������� ����������������������������
�
�������'��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������/02�
�
�

��,���������������������'�������������������������������������������������������������������������������������//3��
�
�
���������������������'����
�
�����������������������������*4�5�������)��'����6��
��������������������������������������78� �����)������� �7"���+���� ���"����������������������������������������������������
� � ���
�����������������������������04�5�������)��'�����6��
��������������������������������������������������%���)���� ������������ ���"�������
�������������������������������������������������6����������������������������������������������������������������������������
�
�����������������������������14�5�������)��'����6�
����������������������������������������)����������!� ���"�����������������
���������������������������������������
�
�����������������������
�

�

�



   

                 
 
                                              Haushaltssatzung 
                des Kreises Steinburg für das Haushaltsjahr 2022  
 
 
Aufgrund des § 57 der Kreisordnung in Verbindung mit den §§ 77 ff. der Gemeindeordnung 

wird nach Beschluss des Kreistags vom 16.12.2021 folgende Haushaltssatzung erlassen: 

 
                                                               § 1 

 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 
 
1. im Ergebnisplan mit  

  
einem Gesamtbetrag der Erträge auf 273.414.900  EUR 
einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 282.196.300  EUR 
einem Jahresüberschuss von                         0  EUR 
einem Jahresfehlbetrag von                                                                                   8.781.400  EUR 

  
2. im Finanzplan mit  
  

einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungs- 
tätigkeit auf 

 
267.249.300  EUR 

einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungs- 
tätigkeit auf 

 
271.658.800  EUR 

  
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  
und der Finanzierungstätigkeit auf      

 
  39.822.100  EUR 

einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 
und der Finanzierungstätigkeit auf     

 
  43.370.300  EUR 

 
festgesetzt. 

 

                                                                    § 2 

 

Es werden festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitions- 
    förderungsmaßnahmen auf    

 
27.000.000  EUR 

  
2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf 70.695.500  EUR 
  
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 20.000.000  EUR 
  
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf                                      556,08  Stellen 

 
 

                                                                     

                                                                     § 3 

 

Der Umlagesatz für die allgemeine Kreisumlage wird festgesetzt auf 32 v.H.   
 

                                                                 § 4 



  

 

   

 

 

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und  

Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder Eingehung der  

Landrat seine Zustimmung nach § 57 Kreisordnung in Verbindung mit § 82 Gemeindeordnung  

erteilen kann, beträgt 100.000  EUR. 

 

 

                                                                § 5 

 

Im Teilfinanzplan (§ 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik) sind als Einzelmaßnahmen Investitionen 

oder Investitionsförderungsmaßnahmen auszuweisen, wenn der Auszahlungsbetrag für die 

Investition oder Investitionsförderungsmaßnahme mindestens 25.000 EUR beträgt. 

 

 
 
 
 
 
Itzehoe, den 04.08.2022 
 
 
gez. 
Dr. Seppmann 
1. Stellv. d. Landrats 
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Übersicht über die gebildeten Budgets 

A. Ergebnisplan  
Budget 
Nr. 

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und 
Aufwendungen 
der Teilpläne 

Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendungen aller 
Teilpläne jeweils ein Budget. 

B. Finanzplan 
(Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen) 
Budget 
Nr. 

Bezeichnung Zugeordnete Einzahlungen 
und Auszahlungen der 
Teilpläne 

Im Finanzplan bilden die Einzahlungen und Auszahlungen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen aller 
Teilpläne jeweils ein Budget. 
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Produkthaushalt 

Produktbereiche 

                         1      Zentrale Verwaltung

                         2      Schule und Kultur 

                         3  Soziales und Jugend 

                         4      Gesundheit und Sport 

                         5      Gestaltung Umwelt 

                         6      Zentrale Finanzdienstleistungen
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4,%/ ������ % ����%/ 4 6 ����%/ % /6 ����%/ 4 /6��������4,%1

4 /6 ����%%
4,%5 '�������� % ����%% % ����%% % ����%%
4,%7 '�������� 4 *6 ����%% 4 *6 ����%% % ����%% 4 /6��������4,%1

4,%6 �������9���� 4 *6 �����%% 4 *6 �����%% % �����%% 4 /6��������4,%1

4,%; ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
4,%* '�������� % ����%% % ����%% % ����%%
4,%1 '�������� % ����%% % ����%% : ��: >�����4,%/ �4,%7 �4,%6�����4,/4

4,%& �������9���� % �����%% % �����%% % �����%%
4,/4 '�������� 4 *6 ����%% 4 *6 ����%% % ����%% 4 /6��������4,%1

4,/% %%%%%% '�������� % ����%% 4 *6 ����%% / ����%% �������������������	��?�

%%%/%4 ������,�

4,// @��������� % ����%5 % ����%5 % ����%5

4,%%& ������ % ����%/ % �����%4 % ����%/ !������������������������������	��?�

4,%/% ��������� % ����%/ % �����%/ % �����%/ 9��>�)�������	���	�����������	

4,%/5 ��������� % �����&� : ��: % �����&�

���	��<��(�#��"�����	,@�	���������

4,/5 ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
4,/7 '�������� % ����%% % ����%% % ����%%
4,/6 ��������� 4 *6 �����6 4 *6 �����6 4 *6 �����6
4,/; '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
4,/1 '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
4,%%4 '�����������(�)�� % ����%4 : ��: % ����%4 ��	�����������	,���������������A

4,%/7 '�����������(�)�� % ����%4 : ��: % ����%4
4,%5/ '�������� : ��: : ��: % ����%%

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

4,%55 '�������� : ��: : ��: % ����%%

%%%5%4 9���������,����������	�������,
$���������������������,B��������������

4,/& ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
4,54 ��������� 4 6 �����; 4 6 �����; 4 6 �����;
4,5% ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
4,55 ����)����������� 4 *6 �����5 4 *6 �����5 4 *6 �����5
4,57 ��������� % �����; % �����; % �����;
4,64 ��������� % �����; % �����6 % �����;
4,56 9�����.(���� % 6 �����6 % 7; �����6 % 6 �����6
4,5; B���������� % �����6 % �����6 % �����6
4,%%% ��������� 5 �����6 4 %5 �����6 5 �����6 ��	�����������	,����������	��A

�������������

���	���	�������������(���� % % %

%%%/64 <������������,'����������������

4,5* <��������� % �����; % �����; % �����;
4,51 <���������� % �����6 % �����6 % �����6
4,5& '���������,<������� % �����; % �����; % �����;
4,74 '���������,<������� % �����6 % �����6 % �����6
4,7% C���(���	� % // �����/ % 45 �����/ % // �����/ ������������B����������������	���

�
%%%/%4 9���������	���	��������,

���������	�������,��

4,7/ ������ 4 *6 ����%/ 4 *6 ����%/ 4 *6 ����%/
4,75 ���������	������ % ����%% % ����%4 % ����%%
4,77 '�������(���)���� 4 *6 ����1 4 ;& ����1 4 *6 ����1
4,76 '�����������(�)�� 4 *6 ����%4 4 *6 ����%4 4 *6 ����%4
4,%47 '�����������(�)�� % ����%4 4 57 ����%4 % ����%4

��������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

4,%%1 ��������� 4 *6 �����; 4 *6 �����; 4 *6 �����;
4,%/6 '�����������(�)�� % ����%4 : ��: % ����%4
4,%/; '�����������(�)�� % ����%4 : ��: % ����%4

%%%5%4 !�����������:�����'������)������������)

4,7; ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
4,7* ����������!�' % �����%% % �����%% % �����%%
4,71 ����������!�' % �����%4 % �����&� % �����%4
4,7& ��������� % �����1 % �����&� % �����&�
4,6% ����������!�' % �����%4 % �����%4 % �����%4
4,6/ ����������!�' % �����%4 % �����%4 % �����%4
4,%46 ��������� % �����6 % �����6 % �����6
4,%/* ����������!�' % �����%4 : ��: % �����%4
4,%/1 ����������!�' % �����1 : ��: % �����1 -����:0�#��:�((���

%%%5%4 ���������������������#��"�����	�2+��:
������	 �-���������	 ��������	 
A���� �9�����������

4,65 '����������)���� % �����* 4 %5 �����; % �����*
4 6 �����*

4,67 '�������� % ����%% 4 %; ����%% % ����%%
4,66 ��������� 4 6 �����6 4 76 �����6 4 6 �����6
4,%4; ���������������� % �����%% 4 /6 �����%% % �����%%
4,%4* ��������� % �����&� : ��: % �����&�
4,%41 �����(���	�	� / ������%7 4 *1 ������%7 / ������%7

������������ 4 // ������%/
4,%4& '�����������(�)�� / ����%4 4 55 ����%4 / ����%4

4,6; %%%7%4 9�������:+���� % ������%* 4 6 ����%/ % ����%/ ����	����������������������������

4 /6 ����&
4,%%5 �����#��9�������:+���� % ����%/ % ����%% % ����%% ����(������

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

%%%/54 (
)����,�

4,6* '���������������� % ����%7 % ����%7 % ����%7
4,61 '�������� % ����%% % ����%4 % ����%%
4,6& '�������� 4 ;% ����%% 4 ;% ����%% 4 ;% ����%%
4,;4 '�������(���)���� % ����1 4 *6 ����1 % ����1
4,;% '�����������(�)�� % ����%4 4 15 ����%4 % ����%4

4 %* ����%4
4,;/ '������� % ����%5 % �����%5 % ����%5
4,%%/ ��������� 6 �����&� / & �����&� 6 �����&� $��������+��	���������

% �����;
4,%/4 '������� 4 6 ����%5 4 6 ����%4 4 6 ����%5
4,%/& ��������� % �����%5 4 6 �����%5 % �����%5

%%%*%4 �,������%,,���������)��.

/754/4 �)���
����	������

/7%4%4
4,;5 @��������� % ����%5 % ����%5 % ����%5

'��������������� �������:
������������ �������

4,;7 ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
4,;6 '�������� 4 *6 ����%% 4 *6 ����%% 4 *6 ����%%
4,;; ��������� 4 ;7 �����; 4 ;7 �����; 4 ;7 �����;

�����������'�����

4,;* ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
4,;1 ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
4,;& ��������� % �����1 % �����1 % �����1

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

4,*4 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
4,*% ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
4,*/ ��������� % �����; 4 *6 �����; % �����;
4,%56 ��������� : ��: : ��: 4 ; �����;
4,%5; ��������� : ��: : ��: 4 6 �����&� )"�5%�%/�/4//

�������������

��������� % % % ���������	��,������0�����

��������	����������������

/%*%%4 �(���:�����:�.��������

4,*5 ��������� % �����6 % �����6 % �����6
4,*7 ��������� 4 *6 �����6 4 76 �����6 4 *6 �����6

4 54 �����6
4,*6 <��������� % �����; % �����; % �����;
4,*; <���������� % �����6 % �����6 % �����6

/%*/%4 ���������	.������������)������

4,** ��������� 4 6/ �����6 4 6/ �����6 4 6/ �����6
4,*1 ��������� 4 ;7 �����6 4 66 �����6 4 ;7 �����6
4,*& ��������� 4 /; �����6 4 /; �����6 4 /; �����6
4,14 <��������� % �����; % �����; % �����;
4,1% <���������� 4 & �����6 4 & �����6 4 & �����6
4,1/ C���(���	� 4 6* �����/ 4 6* �����/ 4 6* �����/

/55%*4 $�"�����	����
C�	��������������������	����������������	�2C�$�

4,15 +��"�����	������ % �����%% % �����%% % �����%%
4,16 <��������� % �����* % �����* % �����*
4,1* <���������� % �����; : ��: : ��:

//%%44 �������	:�����
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

4,11 ��������� % �����6 4 &% �����6 % �����6
4,1& '�����(���	� * ������7 * ������7 * ������7 ������������B����������������	���

4,&4 �������� 4 5 �����7 4 5 �����7 4 5 �����7
4,&% �������� % �����6 % �����6 % �����6
4,&/ <��������� % �����; % �����; % �����;
4,&5 <���������� 4 *1 �����/ 4 ** �����/ 4 *1 �����/
4,&7 <���������� % �����/ 4 &* �����/ % �����/
4,&6 '�����(���	� % ������7 % ������7 % ������7 ������������B����������������	���

4,&; '�����(���	� 7 / ������7 7 / ������7 7 / ������7 ������������B����������������	���

�������������

-���"����	�����������E��� * * *

/754%/ ����(�.�����������	��������

4,&* ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6

/6/4%4 '����:��������������#�

4,&1 �����#��,�� % �����&� 4 *1 �����&� % �����&� '��������������	������

4 4& �����6 ���������!�������274�F�

4,&& ��������� 4 6 �����* 4 6 �����* 4 6 �����* )��2���;�

4,%57 ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6

/6/4/4 '�����������9�����G����

4,%44 A����������� % �����%5 % �����%5 % �����%5
4,%4% <���������,A������"���,�� % �����6 % �����6 % �����6
4,%4/ A���������������,'���� % �����/ % �����/ % �����/ ������������B����������������	���

�������������


���������



��
��
���������� �
0����8�� 9����)�: �����)��	��

�������
���	

���� ��"���� ���� ��"���� ���� ��"����

����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

+�������?�� : : % -���	����������������	�������'�

4,%45 %%%/74 +�
�)���
�������
�������
 % �����%% 4 /; �����%% % �����%%

%//%%4 /	������,�

%//%%%
%,% @��������� % ����%5 % ����%5 % ����%5

���	��@�����	���	���	��������

%,/ ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
%,5 '�������� % ����%% % ����%4 % ����%%
%,7� '�����������(�)�� 4 *6 ����%4 4 ;6 �����&� 4 *6 ����%4
%,6� ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,;� '�����������(�)�� % ����%4 % ����%4 % ����%4
%,* ��������� 4 /6 �����1 : ��: 4 /6 �����1
%,1� ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,& ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,%4 '�����������(�)�� % ����%4 % ����%4 % ����%4
%,%% ��������� % �����%4 % �����%4 % �����%4
%,%/ ��������� % �����%4 : ��: % �����%4
%,%7 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,%6 ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
%,%; ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
%,%* ��������� % �����%4 : ��: % �����%4
%,%1 '�����������(�)�� % ����%4 % ����%4 % ����%4
%,%& ��������� % �����1 % �����1 % �����1
%,/4 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,/% ��������� 4 6 �����&� 4 6 �����&� 4 6 �����&�
%,71 '�����������(�)�� % ����%4 % ����%4 % ����%4
%,7& ��������� 4 6 �����&� : ��: 4 6 �����&�
%,64 ��������� : ��: : ��: % �����6 �������*,;4H������������+����������	

���������



��
��
���������� �
0����8�� 9����)�: �����)��	��

�������
���	

���� ��"���� ���� ��"���� ���� ��"����

����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

%//5%4�: +��)������������
%//5%/

%,// ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
%,/5 ��������� % �����; 4 ;6 �����; % �����; ������������B����������������	���

%,/7 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,/6 ��������� % �����; % �����; % �����;
%,/; ��������� % �����1 % �����1 % �����1
%,/* ��������� % �����; % �����; % �����;
%,/1 ��������� % �����; % �����; % �����;
%,/& ��������� % �����; % �����; % �����;
%,54 ��������� % �����; % �����; % �����;
%,5% '����������)���� 4 6 ����* 4 6 ����* 4 6 ����*
%,5/ ��������� 4 6 �����* 4 6 �����* 4 6 �����*
%,55 '�������� % ����%% % ����%% % ����%%
%,57 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,56 ��������� % �����* % �����* % �����*
%,5; ��������� % �����* 4 && �����* % �����*
%,5* ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
%,51 ��������� 4 6 �����* 4 6 �����* 4 6 �����*
%,5& ��������� % �����; % �����; % �����;
%,74 ��������� % �����; % �����; % �����;
%,7% ��������� 4 *6 �����; 4 *6 �����; 4 *6 �����;
%,7/ ��������� 4 6 �����* 4 6 �����* 4 6 �����*

%/;%%4 $�#��:�����'�������(���������
%/;%/4
%/1%%4

%,75 '�������� % ����%% : ��: % ����%%
%,77 �������(�)�� 4 *6 �����& 4 *7 ����& 4 *6 �����&
%,76 ��������� % �����1 % �����1 % �����1
%,7; ��������� 4 *6 �����&� 4 6& �����1 4 *6 �����&�
%,7* ���������������� % �����%% 4 *6 �����1 % �����%%

5%%/44: �% ����,�

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

5%%&%4
5%6/%4

7,%� @��������� % ����%5 % ����%/ % ����%5

����������

7,/ ������ % ����%/� 4 11 ����%/ % ����%%

<������� ����������	��

7,5 ��������� % �����&� : ��: % �����&�
7,7 ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�

��������B������� ����	��������	

7,6 ������ % ����%/ : ��: % ����%/
7,; ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,* ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,1 ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
7,& ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,%4 ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
7,%% ��������� 4 6 �����&� 4 6 �����&� 4 6 �����&�
7,%/ �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������
7,%5 �����(���	�	� % ������%/ 4 6 ������%/ % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������
7,%7 �����(���	�	� 4 *6 ������%/ 4 *6 ������%/ 4 *6 ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������
7,%6 �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������
7,%; �����(���	�	� % ������%/ 4 *6 ������%/ % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������ 4 /6 �����&�
7,%* �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����,

������������

��������	
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,%1 �����(���	�	� * 66 ������%/ 7 &1 ������%/ * 66 ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������ ������������B����������������	���

7,%51 ��������� % �����&� : ��: % �����&� #������7,%1

7,%5& ��������� % �����&� % �����&� % �����&� #������7,%1

7,%74 �����(���	�	� % ������%/ : ��: % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������
7,%7% �����(���	�	� % ������%/ : ��: % ������%/ ����"�����'��������������	�����0�����

������������

��������C����

7,%& '�������� % ����%% % ����%4 % ����%%
7,/4 '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4
7,/% ��������� % / �����1 4 ; �����1 % / �����1

4 ; �����1
7,// '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
7,/5 '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
7,/7 ��������� % �����* % �����* % �����*
7,/6 '�����������(�)�� 4 *6 ����%4 4 *6 ����%4 4 *6 ����%4

��������9���	�

7,/; �������(�)�����$� % �����&���$� 4 *6 �����& % �����&���$� -�G�����5�������������&

4 /6 �����&�
7,/* '�������(���)���� % ����1 % �����&� % ����1
7,/1 '�������(���)���� 4 *6 ����1 4 *6 �����1 4 *6 ����1
7,/& ��������� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&� 4 *6 �����&�
7,%/& ��������� 4 6� �����&� 4 6 �����&� 4 6� �����&� 9���	�����)����

5%/%%4 '�0
������ �,�12%�)
��
���
�����1

7,54 ��������� % �����; 4 6 �����; % �����;
7,5% ��������� % �����&� % �����&� % �����&�

��������
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���� ��"���� ���� ��"���� ���� ��"����

����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,5/ ��������� % �����1 4 *6 �����1 % �����1 )��2���;�

7,55 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,57 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,56 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,5; ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,5* ��������� % �����&� : ��: % �����&�
7,51 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,5& ��������� 4 6 �����; : ��: 4 6 �����;
7,74 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,7% ��������� 4 * �����&� 4 * �����&� 4 * �����&�
7,7/ ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,75 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,77 ��������� 4 ;6 �����&� 4 51 �����&� 4 ;6 �����&�
7,76 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,7; '�������� % ����%% % ����%% % ����%%
7,7* ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,71 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,7& ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,64 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,6% ��������� % �����1 % �����1 % �����1
7,6/ ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,65 ��������� % �����&� 4 11 �����&� % �����&�
7,67 ��������� 4 6 �����1 : ��: 4 6 �����1
7,66 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,%7/ ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,%75 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�

5754%4: �,�����2��
�	.�3�,���
���	���%�

5;64%4
7/%4%4

7,6; ��������� % �����%7 % �����%7 % �����%7

�����������'�������	����������	 �-���)���������������	�I�9��#������

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,%/* �����(���	�	� % ������%* % ������%* % ������%*
������������

7,%54 ��������� 4 /6 �����%/ : ��: 4 /6 �����%/
7,%5% '�������� % ����%% % ����%4 % ����%%
7,%5/ ��������� 4 *6 �����&� : ��: 4 *6 �����&�
7,%55 �����(���	�	� % ������%/ 4 11 ������%/ % ������%/

������������ 4 % �����&�
7,&/ ��������� 4 *6 �����; 4 *6 �����; 4 *6 �����;
7,&7 '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4
7,&* �����(���	�	� 4 6 ������%%� 4 6 ������%%� 4 6 ������%%�

������������
7,&1 �����(���	�	� 4 6 ������%%� 4 6 ������%%� 4 6 ������%%�

������������
7,%46 ��������� 4 ;6 �����&� 4 ;6 �����&� 4 ;6 �����&�
7,%57 �����(���	�	� 4 ; ������%/ 4 ; ������%/ 4 ; ������%/

������������
7,%%6 �����(���	�	� 4 6 ������%/ 4 6 ������%/ 4 6 ������%/

������������

E�	�������������

7,;4 ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
7,%5* '�������� % ����%% : ��: % ����%%
7,;% '�����������(�)�� % ����%4 : ��: % ����%4
7,;/ '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4
7,;5 '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4
7,;7 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,;6 '�����������(�)�� % ����%4 4 *6 �����&� % ����%4

4 /5 �����&�
7,;; '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
7,;* �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/

������������
7,;1 �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/

������������

��������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,;& ��������� 4 ; �����&� 4 ; �����&� 4 ; �����&�
7,*4 '�����������(�)�� % �����&� % �����&� % �����&�
7,*% �������(�)�� 4 *6 ����& 4 *6 ����& 4 *6 ����&
7,*/ ��������� % �����&� 4 *6 �����&� % �����&�

4 /6 �����1
7,*5 ��������� % �����&� 4 6 �����&� % �����&�

4 6 �����1
7,*7 ��������� % �����&� : ��: % �����&�
7,*6 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,*1 �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/

������������
7,*& �����(���	�	� % ������%6 % ������%6 % ������%6

������������
7,14 �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/

������������
7,1% �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/

������������
7,1/ ��������� 4 6 �����6 : ��: 4 *6 ������%/
7,15 �����(���	�	� % ������%/ % ������%/ % ������%/

������������
7,%77 �����(���	�	� : ��: : ��: % ������%/

������������
7,17 �����(���	�	� 4 6 ������%/ 4 6 ������%/ 4 6 ������%/

������������
7,16 �����(���	�	� 4 6 ������%/ 4 6 ������%/ 4 6 ������%/

������������
7,1; '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
7,1* ��������� % 6 �����&� % �����&� % 6 �����&�

4 6 �����1
7,%71 '�����������(�)�� : ��: : ��: % ����%4

����������������E�	��������

7,11 ������ % ����%/ % ����%% % ����%/

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,1& �������(�)�� % ����& % ����& % ����&
7,&4 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
7,&% '�������(���)���� % ����1 % ����1 % ����1
7,&5 ��������� 4 *6 �����; 4 *6 �����; 4 *6 �����;
7,&6 ��������� 4 *6 �����6 4 *6 �����6 4 *6 �����6
7,&; ��������� 4 / �����; 4 / �����6 4 / �����;
7,&& '�������(���)���� % ����1 % ����1 % ����1
7,%44 ��������� 4 6 �����&� 4 6 �����&� 4 6 �����&�
7,%4% ��������� 4 6 �����&� 4 6 �����&� 4 6 �����&�
7,%4/ ��������� % �����* % �����* % �����*
7,%45 ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
7,%4; ��������� 4 6 �����&� 4 6 �����&� 4 6 �����&�

������������������������

7,%41 ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
7,%56 �����(���	�	� 6 4* ������%7 4 6 ������%7 6 4* ������%7

������������ 7 7* ������%/
7,%%; �����(���	�	� % ������%7 4 & ������%7 % ������%7

������������
7,%%* �����(���	�	� % ������%6 % ������%6 % ������%6

������������
7,%%1 �����(���	�	� % /6 ������%7 4 *6 ������%7 % /6 ������%7 -J������	��������������������	

������������ K-�����<�����K

7,*; �����(���	�	� % ������%/ 4 * ������%/ % ������%/
������������

7,** �����(���	�	� % 16 ������%7 % ������%/ % 16 ������%7
������������ 4 ** ������%7

7,%4* ��������,�� % ������1� % ������1� % ������1�
7,%7* �����(���	�	� : ��: : ��: 4 6 ������%7

������������

���	�����������������������

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,%/1 �����(���	�	� % ������%* % �����%4 % ������%*
������������

7,%4& �����(���	�	� % ������%6 % ������%6 % ������%6
������������

7,%%4 �����(���	�	� % ������%6 % ������%6 % ������%6
������������

7,%%/ �����(���	�	� %/ ;% ������%7 %/ ;% ������%7 %/ ;% ������%7
������������

7,%%5 �����(���	�	� % ������%7 % ������%7 % ������%7
������������

7,%%7 �����(���	�	� / ������%7 / ������%7 / ������%7
������������

�������������

9��)��)��������������� 5 % 5
�����(���	�	�

5;*6%4 �������	��������������������	�: ����: �-�������:�
����0��������	�� ���"��	���������)�����)��������	

7,%/4 0�����,�� % �����%7 % �����%7 % �����%7
7,%/% �������,�� % �����%5 4 16 �����%5 % �����%5

4 %6 ������%6
7,%// �������,�� % �����%5 % �����%5 % �����%5
7,%/5 �������,�� % ������%6 4 6 ������%6 % ������%6

4 6 ������%6
7,%/7 ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
7,%/6 ��������� 4 6 �����; 4 6 �����; 4 6 �����;
7,%/; �������,�� % ����%/ % ����%/ % ����%/

E�	��������(�����	 �L���������	

7,6* �����(���	�	� % ������%6 % ������%6 % ������%6
������������

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

7,61 ��������� 4 6 �����; 4 6 �����; 4 6 �����;
7,%%% �����(���	�	� % ** ������%/ % ** ������%/ % ** ������%/

������������
7,%5; ��������� % �����%4 % �����%4 % �����%4
7,%76 �����(���	�	� : ��: : ��: % ������%7 )"��5%�%/�/4/5

������������
7,%7; ��������� : ��: : ��: 4 6 �����&�

7%74/%�: +
���	�
����,�

7%74/;
6,%� ����������2����,M������ % �����%6 4 /6 �����%% % �����%6
6,/� ���������2����-J������	� 4 ;7 �����&� 4 ;5 �����&� 4 ;7 �����&�
6,5� A�������#�������������G�� % ������%/ 4 & ������%/ % ������%/

4 % �����6
6,7� ��������� 4 *6 �����6 4 *6 �����6 4 *6 �����6
6,6� ������������ % �����1 4 6 �����1 % �����1

4 6 �����;
6,5* ����,M����� % �����%6 % �����%6 % �����%6 =��:9�)�

6,51 �����-�����	�������� % �����6 4 66 �����; % �����; =��:9�)�

4 % �����6
4 56 �����5

+��"�����	

6,5& ������ % ����%/ 4 *6 �����%% % ����%/
4 /6 ����&

6,;� '�������� % ����%% % ����%% % ����%% )"
6,* ��������� % /6 �����6 4 & �����6 % /6 �����6

4 56 �����6
6,1 '�������(���)���� 4 6 ����1 4 6 �����; 4 6 ����1
6,& ��������� 4 ;7 �����; 4 ;7 �����; 4 ;7 �����;
6,%4 5%65%4 ��������� 4 6 �����; 4 6 �����; 4 6 �����;

����������������������

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

6,%% ����,M����� 4 *6 �����%6 4 *6 �����%6 4 *6 �����%6
6,%/ ����,M����� % �����%6 4 ;7 �����%6 % �����%6

4 /6 �����%6
4 % �����&�

6,%5 �����-�����	�������� % 6 �����; % 5 �����; % 6 �����;
4 / �����5

6,%7 ������������ 4 *6 �����6 4 ;5 �����6 4 *6 �����6
4 %/ �����5

�����(�.�������������������

6,%6 ����,M����� % �����%6 % ������%7 % �����%6
6,%; �����(���	�	� % ������%7 % ������%7 % ������%7

������������
6,%* �����(���	�	� % ������%7 % ������%7 % ������%7

������������
6,%1 �����(���	�	� % ������%7 % ������%7 % ������%7

������������
6,%& �����(���	�	� 4 16 ������%7 4 4& ������%7 4 16 ������%7

������������ 4 % �����&�
6,/4 �����(���	�	� 4 1/ ������%7 4 1/ ������%7 4 1/ ������%7

������������
6,/% �����-�����	�������� % �����6 % �����6 % �����6
6,56 �����(���	�	� 5 %/ ������%7 % %6 ������%7 5 %/ ������%7

������������ 4 / �����&�
4 * �����5

6,5; ����,M����� / 6; �����%6 % 66 �����%6 / 6; �����%6

�������������

9��)��)��������������� / : /
�����(���	�	�,��

!���)����������������N�"����.	����
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

6,// �������������	� % �����%% % �����%% % �����%%
6,/5 ������������������ 4 *6 �����1 4 *6 �����1 4 *6 �����1
6,/7 ������������������ % �����1 4 &6 �����1 % �����1
6,/6 '����������)���� 4 6 ����* 4 6 �����; 4 6 ����*
6,74 ���������� % �����; : ��: % �����; )"�54�4;�/4//

'�����:�����E�	���	����������

6,/; ����,M����� % �����%6 % �����%6 % �����%6
6,/* ����,M����� 4 ;7 �����%6 4 /; �����%6 4 ;7 �����%6
6,/1 ����,M����� 4 6% �����%6 4 6 �����5 4 6% �����%6
6,/& �����-�����	�������� % �����; 4 & �����; % �����;

4 % �����;
6,54 �����-�����	�������� % %6 �����6 4 ;6 �����6 % %6 �����6

4 6 �����6
6,5% �����-�����	�������� 4 6 �����; 4 6 �����; 4 6 �����;
6,5/ ������������,������ 4 6 �����%7 4 6 �����%7 4 6 �����%7
6,55 $������������ 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
6,57 �����-�����	�������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
6,7% ���������� : ��: : ��: 4 6 �����;

%%%;%4 �
������,�

;,%� '�����������)�� % ����%6 : ��: % ����%6

;,/ 6;%%44 ���������������� 4 6 �����%% 4 6 �����%% 4 6 �����%% 9��>�)������	��������������'���� �����)�

���������,���!������������

;,;; ��������� % �����%/ : ��: % �����%/ -���	����������������	�������<��(����������

@�����(���(

%%%;/4 <�������
%%%/64

;,5 ����0����2������� % �����%% % �����%/ % �����%/ ���/6�F�����	����������	��,�

;,7 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

;,6 ���������������� % �����%4 % �����%4 % �����%4
;,; ���������������� % �����%% 4 *6 �����%% % �����%%
;,* ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,;4 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,;7 ���������������� / �����%% : ��: / �����%% ���(��>�)������H�)"�5%�%/�/4/*

;,;6 ���������������� % �����%% : ��: % �����%% ���(��>�)������H�)"�5%�%/�/4/6

'��������������

;,1 �����������������29��>�)���� % �����%5 4 &6 �����%5 % �����%5
;,& �����������������2L���������	� % �����%% 4 & �����%% % �����%%
;,%4 �����������������2���������	 % �����%% 4 6 �����%% % �����%% )"�5%�%/�/4/*

����������
;,;/ ���������������� 4 6 �����%% : ��: 4 6 �����%% )"�5%�%/�/4/*

;,;& ���������������� : ��: : ��: % �����%% )"�5%�%/�/4/*

67/444 ���G�����
67/%44
67//%%

;,%% ������ % ����%/ % �����%/ % ����%/
;,%/ ���������������� % �����%% 4 ** �����%4 % �����%% ����"��	����'��������������	��������N+��������	

;,%5 ���������������� % �����&� 4 ** �����&� % �����&�
;,%7 ��������� 4 *6 �����; 4 *6 �����; 4 *6 �����;
;,%6 ���������������� % �����%% : ��: % �����%% ����"�����'��������������	��������N+��������	

;,%; ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,%* ���������������� % �����%% : ��: % �����%%
;,%1 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,%& 0�������G����������� % �����&� % �����&� % �����&�
;,/4 ���G��"���� / �����6 / �����6 / �����6
;,/% ����)��"���� / �����1 / �����1 / �����1 %�������:�'��������������	��������N+��������	

;,// ���G��"���� 6 �����6 6 �����6 6 �����6
A����"��)�������	��

;,/5 ���G��"���� * �����6 ; �����6 * �����6
4 ;7 �����5

)"�5%�%/�/4/*

)"�5%�%/�/4/*

��������	



��
��
���������� �
0����8�� 9����)�: �����)��	��

�������
���	

���� ��"���� ���� ��"���� ���� ��"����

����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

;,/7 ���G��"���� % �����; % �����; % �����;
;,/6 ���G��"���� % �����; % �����; % �����;
;,/; ����)��"���� 5 6/ �����5 5 6/ �����5 5 6/ �����5
;,;% ���G��"�����29����"�� % �����6 4 11 �����6 % �����6

%%%;%4 ���������������������������
6/%4/4
6/%454

;,/* ����0����2������� % �����%/ % �����%5 % �����%5
;,/1 '�������(���)���� 4 *6 ����1 4 *6 ����1 4 *6 ����1
;,/& ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,54 ���������������� % �����%% 4 56 �����%% % �����%%
;,5% ���������������� 4 6 �����%% 4 6 �����%% 4 6 �����%%
;,5/ ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,55 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,57 �������������	������O	������� % 6 �����%% 4 ; �����%% % 6 �����%%

4 5 �����%%
;,56 �������������	� % �����%% : ��: % �����%%
;,5; ���������������� % �����&� % �����&� % �����&�
;,5* ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,51 ��������� % �����%4 % �����%4 % �����%4
;,;* ���������������� % �����%% : ��: % �����%%
;,;1 ���������������� % �����%% : ��: % �����%%

%%%;%4 ���#��"�����	���������	
6/%4%4

;,5& ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
;,74 ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
;,7/ '�������(�)�� % ����& % ����& % ����&
;,75 ��������� / 7; �����6 4 6 �����6 / 7; �����6

% �����6
4 6 �����6
4 %5 �����6

��������




��
��
���������� �
0����8�� 9����)�: �����)��	��

�������
���	

���� ��"���� ���� ��"���� ���� ��"����

����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

;,76 '�����������(�)�� % ����%4 4 6 �����&� % ����%4
4 6 �����&�

;,7; ��������� % �����1 4 *6 �����1 % �����1
;,7* '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4
;,6& '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4 ����"�����'��������������	��������N+��������	

;,;5 '�����������(�)�� % ����%4 4 6 �����&� % ����%4
4 / ����%4

;,*4 ��������� : ��: : ��: % �����%% $+����������#�����	��	��������	

;,*% ��������� : ��: : ��: 4 6 �����&� $+����������#�����	��	��������	

;,*/ '�������� : ��: : ��: % ����%% ��	�������������

;,*5 '�����������(�)�� : ��: : ��: % ����%4 ��	�������������

6%%4%/ '�������"��)���	
6%%4/4
6%%474
6/54%4
67*4%4

;,7& ����0����2������� % �����%% % �����%/ % �����%/
;,64 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,6% ��������� 4 6 �����6 4 6 �����6 4 6 �����6
;,6/ ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,65 ���������������� % �����%4 % �����%% % �����%% 64�F��!:A���	�����

;,67 '�������� % ����%% % �����%4 % ����%%
;,66 '�����������(�)�� % ����%4 4 6 ����%4 % ����%4

4 6 �����;
;,6; '�����������(�)�� 4 5 ����%4 4 5 ����%4 4 5 ����%4
;,6* ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,61 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
;,*7 ���������������� : ��: : ��: 4 6 �����%%
;,*6 ���������������� : ��: : ��: % �����%% -����������	�����H�)"�5%�%/�/4/;H

-���	����������������	�������<��(����������

�,�����4,0
���)��� 

*,%� '������������� % ����%7 4 &/ ����%7 % ����%7

���������
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

6674%4 8���������������0����������:
6%%474 (���	�

*,/ ����0����2������� % �����%/ 4 & �����%% % �����%/
*,5 ���������������� % �����%% 4 & �����%% % �����%%
*,7 ���������������� % �����%% 4 11 �����%% % �����%%
*,6 '�����������(�)�� % ����%4 4 ;6 �����&� % ����%4

4 56 �����1
*,; '�������(���)���� 4 6 �����1 4 6 �����1 4 6 �����1
*,* ���������������� 4 ** �����%% 4 ** �����%% 4 ** �����%%
*,1 �������$������ % �����; % �����; % �����; 64�F��!:���	����

*,& �������(�)�� % �����& 4 & �����& % �����&
*,%4 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
*,;* ���������������� % �����%% 4 *6 �����%% % �����%% )"�5%�%/�/4/;

*,*4 ���������������� % �����&� : ��: % �����&�

66/444 ������"��������� ������������ ����������J���

*,%%� ����0����2������� % �����%/ % �����%/ % �����%/
*,%/� ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
*,%5 ���������������� % �����%% 4 &5 �����%% % �����%%
*,%7 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
*,%6� '�������� % ����%% 4 1 ����%% % ����%%
*,%; '����������)���� % �����* % ����* % �����*
*,%* '����������)���� % �����* 4 ;% ����* % �����*
*,%1� ���������������� % �����&� % �����&� % �����&�
*,%& '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
*,/4 '����������� % ����%% % �����%% % ����%%
*,/% ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
*,// ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
*,/5 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%%
*,/7 '�������� % ����%% : ��: : ��: )"

*,/6 ���������������� % �����&� % �����&� % �����&�
*,;6 ���������������� % �����%% % �����%% % �����%% )"�5%�%/�/4//
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

*,;& '�����������(�)�� % ����%4 % �����&� % ����%4

65*4%4�: ������"���������
65*4;4

*,/; ������ % ����%/ % ����%/ % ����%/
*,/* ��(����������,�� % �����%% % �����%% % �����%% ���/4�F�-���)��������������������������

*,/1 '�����������(�)�� % ����%4 % ����& % ����%4
*,/& ��������� % �����* % �����*� % �����*
*,54 ����������2����������� 4 1/ �����&� 4 6/ �����&� 4 1/ �����&�

4 5 �����&�
*,5% ���������������� % �����1 % �����&� % �����&�
*,5/ A���"��)� % �����6 % �����6 % �����6
*,55 A���:����C�	���������)� % �����&� % �����&� % �����&�
*,57 ����������2����������� % %1 �����&� 4 ** �����&� % %1 �����&�

4 7 �����&�
*,56 ��������� % �����; % �����; % �����;
*,5; ��������� % �����6 % �����6 % �����6
*,5* A���"��)� % �����6 : ��: % �����6
*,51 ��������� % �����; % �����1 % �����1
*,;% ��������� 4 6 ����%4 4 6 �����%4 4 6 ����%4
*,;/ '�����������(�)�� % ����%4 4 *6 �����&� % ����%4

4 % ����%4
*,;1 ��������� 4 /6 �����&� 4 /6 �����&� 4 /6 �����&�
*,*% ��������� % �����6 : ��: % �����6 )"�5%�%/�/4//

*,*6 ���������������� : ��: : ��: % �����%%

%///%4 5
�
��6*���	��
�
��,���
���
0�)������,�

%///%%
7%7454

*,5& '����#������������)�� % �����%6 % �����%6 % ����%6

�����������+��"�����	
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����������	���������� ���+��>��� ��������: �������
����:,-��)������������: /4/% ������	��� <��������:

54�4;����� >����/4//
+��>�����

*,74 '�����������(�)�� 4 *6 ����%4 4 *6 ����%4 4 *6 ����%4
*,7/ ��������� % �����&� % �����&� % �����&�
*,;5 ��������� % �����; 4 6� �����; % �����;

4 6 �����;
*,6% ��������� % �����&� 4 6 �����&� % �����&�

4 6 �����;
*,*/ ��������� : ��: : ��: 4 6 �����;
*,*5 '�����������(�)�� : ��: : ��: % 4 ����%4

B���������,�B������������)��(���	

*,75 B�������,:������ % �����%7 % �����%7 % �����%7
*,77 ��������� % �����; % �����; % �����;
*,76 B�������,:������ % �����%7 4 6 �����%7 % �����%6

4 /6 �����%7
*,;7 B�������,:������ 4 6 �����%6 4 6 �����%6 4 6 �����%6

0�����������:�I�-�������.	����
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1. Prüfungsauftrag

Der Landesrechnungshof Schleswig-Holstein beauftragte uns mit Vertrag vom

4. Janu ar 2021, die Jah resabschlussprüfung der 

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH

Viktoriastraße 16 - 18

25524 Itzehoe,

im Folgenden "FKS gGmbH" oder "Gesellschaft" genannt,

unter Einbeziehung der Buchführung sowie des Lageberichts für das Geschäftsjahr

2020 ge mäß §§ 316 ff. HGB für das Ge schäfts jahr 2020 durchzu füh ren und über das

Er geb nis schrift lich zu be rich ten. Der Auf trag be ruht auf dem Beschluss der Gesell-

schaf ter ver samm lung vom 16. Dezember 2020, auf der wir zum Ab schlus sprü fer für das

Ge schäfts jahr 2020 ge wählt wur den (§ 318 I Satz 1 HGB). Mit Auf tragsbe stäti gungs-

schreiben vom 8. Januar 2021 wur de der Auf trag von uns un ter Bei fü gung der All ge mei-

nen und Besonderen Auftragsbedingungen angenommen. Die Zweit schrift mit Ein ver-

ständ ni serklä rung des Auf trag ge bers erhielten wir mit Datum vom 14. Januar 2021.

Unsere Prüfung wurde in den Monaten von Februar bis Mai 2021 bis zum 31. Mai 2021

mit zeit li chen Un ter brechun gen in un se ren Ge schäftsräu men in Itze hoe durch ge führt. 

Die Gesellschaft ist eine Kleinstkapitalgesellschaft im Sin ne des § 267a I HGB in Ver-

bin dung mit § 264 HGB und da her grundsätzlich nicht prüfungspflichtig gemäß

§§ 316 ff. HGB. Die Prü fungs pflicht der Ge sellschaft ergibt sich aus den §§ 10 ff. KPG

und dem Gesell schafts vertrag (§ 12). Dem Kreis Steinburg werden die Rech te nach

§ 53 I HGrG ein geräumt.
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Die Gesellschaft ist gemäß § 12 des Gesellschaftsvertrags ver pflichtet, einen Jah res ab-

schluss sowie einen Lagebericht nach den Vorschriften für große Kapitalge sellschaf ten

aufzustellen. Weiterhin ist die Gesellschaft als Kleinstkapitalgesell schaft gemäß

§ 325 HGB verpflichtet, die Bilanz beim Betreiber des elektronischen Bun des an zeigers

zur Hinterlegung einzureichen.

Der Prüfungsumfang ergibt sich aus § 317 HGB sowie aus § 13 des Gesetzes über die

überörtliche Prüfung kommunaler Körperschaften und aus der Jahresabschlussprüfung

kom munaler Wirtschaftsbetriebe Kommunalprüfungsgesetz (KPG):

die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses unter Einbeziehung der Buchfüh-

rung;

die Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung;

die wirtschaftlichen Verhältnisse.

Aufgrund des § 12 des Gesellschafts ver trags sind der Jahresabschluss und der La ge-

be richt nach den Vorschriften des KPG zu prüfen. 

Daneben umfasst der Prüfungsumfang:

die weitergehende Aufgliederung und Erläuterung des Jahresabschlusses;

die wirtschaftlichen Verhältnisse und die Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung

gemäß § 53 HGrG unter Anwendung des Fragenkatalogs zur Prüfung der Ord-

nungs mäßigkeit der Geschäftsführung und der wirtschaftlichen Verhältnisse nach

§ 53 HGrG (IDW PS 720).

Dem uns erteilten Prüfungsauftrag standen keine Ausschlussgründe nach § 319 HGB,

§§ 49 und 53 WPO sowie §§ 20 ff. der Berufssatzung für Wirtschaftsprüfer/vereidigte

Buchprüfer entgegen.

Wir bestätigen gemäß § 321 IVa HGB, dass wir bei unserer Abschlussprüfung die an-

wend baren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben.
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Über das Ergebnis unserer Prüfung erstatten wir unter Beachtung der vom Institut der

Wirt schaftsprüfer in Deutschland e.V. (IDW) festgestellten "Grundsätze für die ord-

nungs mäßige Erteilung von Bestätigungsvermerken bei Abschlussprüfungen"

(IDW PS 400) und "Grundsätze ord nungs mä ßi ger Be richt erstattung bei Abschlussprü-

fungen" (IDW PS 450) sowie den Prüfungshinweisen PH 9.450.1 und PH 9.400.3 den

nach fol gen den Be richt, dem wir den ge prüf ten Jah res ab schluss als Anlage 1 und den

La ge be richt als An la ge 2 sowie als Anlage 4 einen be sonderen Erläuterungsteil bei fü-

gen. 

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu

Drit ten, gelten die vereinbarten und diesem Bericht als Anlage 7 beigefügten

"Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsge-

sell schaften vom 1. Januar 2017" sowie die als Anlage 8 beigefügten "Besonderen Auf-

trags be din gun gen für Prü fungen und prüfungsnahe Leistungen vom 1. Oktober 2019"

der WAP GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft. Wir verweisen ergänzend auf die un-

ter Ziffer 9 der Anlage 7 sowie auf die unter Abschnitt E. der Anlage 8 enthaltenen Haf-

tungsregelungen und auf den Haftungsausschluss gegen über Dritten.
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2. Grundsätzliche Feststellungen

Lage des Unternehmens

Die Geschäftsführung hat im Lagebericht für das Geschäftsjahr 2020 die wirtschaftli che

La ge der Gesell schaft be ur teilt.

Gemäß § 321 I Satz 2 HGB nehmen wir als Abschlussprüfer vorweg zur Lage beur tei-

lung durch die Geschäftsführung Stellung. Dabei gehen wir insbesondere auf die An-

nahme des Fort bestands und die Beurteilung der zukünftigen Entwicklung der Ge sell-

schaft ein, wie sie im Jahresabschluss und im Lagebericht ihren Ausdruck gefunden ha-

ben.

Unsere Stellungnahme geben wir aufgrund unserer eigenen Beurteilung der wirt schaftli-

chen La ge des Unternehmens ab, die wir im Rahmen unserer Prüfung des Jah resab-

schlusses und des Lageberichts gewonnen haben. Hierzu gehören vertiefende Erläute-

rungen und die Angabe von Ursachen zu den einzelnen Entwicklungen sowie eine kri-

tische Würdigung der zugrunde gelegten Annahmen, nicht aber eigene Progno serech-

nungen. Unsere Berichtspflicht besteht, soweit uns die geprüften Unterlagen ei ne Beur-

teilung erlauben.

Folgende Aspekte der Lagebeurteilung sind hervorzuheben:

Der Jahresüberschuss hat sich gegenüber dem Vorjahr um T� 2.519 verringert, da

im Vorjahr noch eine Sonderdividende der HanseWerk AG in Höhe von T� 2.723

ausgeschüttet wurde.

Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit hat sich gegenüber dem Vorjahr

um T� 1.952 auf T� 2.342 verringert. Dieser wurde für die Bau in vestitio nen (T� 695),

die jährli chen Til gungsleistungen an den Kreis Steinburg (T� 924) und für die Aus-

schüt tung an den Ge sellschafter (T� 1.300) verwen det.

Die Höhe der Dividende der HanseWerk AG ist ein maßgebender Faktor für die Er-

tragslage der Gesellschaft. Die Corona-Pandemie hat auf diese keinen großen Ein-

fluss ausüben können.
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Nach unseren Feststellungen vermittelt diese Beurteilung der Geschäftsführung ein den

tat sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der La ge und der zukünf tigen Ent wick-

lung der Ge sell schaft. Im Rah men un serer Prüfung sind uns keine Tatsa chen be kannt

ge wor den, die diese Aus sage in Frage stel len.
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3. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung

3.1 Gegenstand der Prüfung

Gegenstand der Abschlussprüfung waren die Buchführung, der Jahresab schluss zum

31. Dezember 2020 und der Lagebericht 2020. Es handelt sich bei der Berichts gesell-

schaft um ei ne Kleinst kapitalgesellschaft im Sinne des § 267a I HGB, die gemäß § 12

des Ge sell schaftsver trags geprüft wird. Sie hat bei der Aufstellung jedoch die Vor-

schriften für gro ße Kapital gesellschaften zu beachten.

Den Lagebericht haben wir daraufhin überprüft, ob er mit dem Jahresabschluss und

den bei unserer Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht und insgesamt

ei n zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt. Die Prüfung des Lagebe-

richts hat sich auch darauf zu erstrecken, ob die gesetzli chen Vorschriften zur Aufstel-

lung des Lageberichts beachtet worden sind (§ 317 II HGB n.F.). 

Die Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts erfolgt nach deutschen

han dels rechtlichen Rechnungslegungsvorschriften. Die Rechnungslegung und die da-

zu gehöri gen internen Kontrollen liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter

der Ge sellschaft. Die gesetzlichen Vertreter tragen gleich sam die Verant wortung für die

dem Abschlussprüfer gemachten Angaben.

Unsere Aufgabe als Abschlussprüfer ist es, die vorgelegten Unterlagen und gemachten

An gaben im Rahmen unserer pflichtgemäßen Prüfung unter Beachtung der für die

Rech nungslegung relevanten deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der Vor-

schriften des Gesetzes betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung

(GmbHG) sowie der er gän zen den Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags zu beurtei-

len. 

Soweit nichts anderes bestimmt ist, hat die Prüfung sich nicht darauf zu erstrecken, ob

der Fortbestand des geprüften Unternehmens oder die Wirksamkeit und Wirtschaftlich-

keit der Geschäftsführung zugesichert werden kann (§ 317 IVa HGB).
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Die Prüfung der Einhaltung anderer gesetzlicher Vorschriften gehörte nur insoweit zu

den Aufgaben unserer Abschlussprüfung, als sich daraus üblicherweise Rückwirkungen

auf den Jahresabschluss oder den Lagebericht ergeben. Die Aufdeckung und Auf-

klärung straf rechtlicher Tatbestände, wie z. B. Untreuehandlungen oder Unterschlagun-

gen so wie die Feststellung außerhalb der Rechnungslegung begangener Ordnungs-

widrigkeiten waren nicht Gegenstand unserer Abschlussprüfung. 

Der Gegenstand der Prüfung wurde um die Prüfung nach § 53 Haushaltsgrundsätze-

gesetz (HGrG) erweitert.

Auftragsgemäß haben wir gemäß KPG und § 53 HGrG sowie den allgemeinen Ver-

tragsbedingungen für die Jahresabschlussprüfung kommunaler Wirtschaftsbetriebe

(AV-JAP) die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und der Geschäftsführung so-

wie die wirt schaftlichen Verhältnisse geprüft. Dementsprechend haben wir auch geprüft,

ob die Ge schäfte ordnungsgemäß, d. h. mit der erforderlichen Sorgfalt und in Überein-

stimmung mit den einschlägigen handelsrechtlichen Vorschriften und den Bestimmun-

gen des Gesellschaftsvertrags, geführt worden sind. Wir haben dabei den Fragenkata-

log zur Prü fung nach § 53 HGrG angewandt.

Über die vorgenannten Prüfungen wird in Anlage 6 gesondert berichtet.

Eine besondere Prüfung zur Aufdeckung von Unregelmäßigkeiten im Geld- und Leis-

tungsverkehr (Unterschlagungsprüfung) war nicht Gegenstand der Abschlussprü fung.

Im Verlaufe unserer Tätigkeit ergaben sich auch keine Anhaltspunkte, die besondere

Untersuchun gen in dieser Hinsicht erforderlich gemacht hätten.

Die Prüfung der Art und An ge messenheit des Versicherungsschutzes war nicht Ge gen-

stand unseres Auftrags. 
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3.2 Art und Umfang der Prüfungsdurchführung

Grundlagen unserer Prüfung waren die handelsrechtlichen Vorschriften (§§ 316 ff.

HGB) so wie die vom IDW festgestellten deut schen Grundsätze ordnungsgemäßer Ab-

schluss prüfung. 

Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Ver-

stöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der

Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bil-

des der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender

Si cherheit erkannt werden (§ 317 I Satz 3 HGB).

Im Rahmen der Prüfung werden die Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jah-

resabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. 

Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten inter nen

Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstän-

den angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit

des internen Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.

Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der

we sentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdi gung der Ge-

samtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.

Ausgangspunkt unserer Prüfung war der von uns geprüfte und mit dem uneinge-

schränk ten Be stäti gungs vermerk vom 31. März 2020 versehene Vor jah res ab schluss

zum 31. Dezember 2019; er wur de mit Ge sell schafterbe schluss vom 25. Juni 2020 un-

ver än dert fest ge stellt.

Grundlagen der Prüfung waren die Buchhaltungsunterlagen, die Belege, die Bestäti gun-

gen der Kre ditinstitute sowie die Korres pon denz- und Vertragsakten der Gesell schaft.
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Der Prüfung lag eine Planung der Prüfungsschwerpunkte unter Berücksichtigung unse-

rer vorläufigen Lageeinschätzung der Gesellschaft und eine Einschätzung der Wirk-

samkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems der Gesellschaft

zugrunde. Hierbei haben wir unsere Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über

das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie mögliche Fehlerrisiken

be rück sichtigt (IDW PS 230, 240, 261 n.F.). 

Aus den bei der Prüfungsplanung getroffenen Feststellungen ergaben sich nachfol-

gende Prüfungsschwerpunkte:

Aktivierung und Bewertung des Sachanlagevermögens;

Werthaltigkeit der Finanzanlagen; 

Vollständigkeit und Bewertung der Rückstellungen;

Einhaltung der Regelungen zur Mittelverwendung und zur Gemeinnützigkeit; 

Plausibilität der prognostischen Angaben im Lagebericht.

Ausgehend von unserer Beurteilung des rechnungslegungsbezogenen internen Kon-

troll sys tems haben wir bei der Festlegung der weiteren Prüfungshandlungen die Grund-

sät ze der Wesentlichkeit und der Wirtschaftlichkeit beachtet (IDW PS 250). 

Sowohl analytische Prüfungshandlungen als auch Einzelfallprüfungen wurden nach Art

und Umfang unter Berücksichtigung der Bedeutung der Prüfungsgebiete und der Or-

gani sation des Rechnungswesens in ausgewählten Stichproben durchgeführt. 

Die Stichproben wurden so ausgewählt, dass sie der wirtschaftlichen Bedeutung der

ein zelnen Posten des Jahresabschlusses Rechnung tragen. 

Alle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind in der Anlagenkartei ent hal-

ten.

Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für

unsere Beurteilung bildet.
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Analytische Prüfungshandlungen (IDW PS 312) haben wir im Rahmen von Vorjahres-

ver gleichen einzelner Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sowie bei

der Ana lyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage vorgenommen.

Einzelfallprüfungen haben wir in Stichproben durch bewusste Auswahl durchgeführt

(IDW PS 300 n.F. Tz 11, A 50).

Der Nachweis der übrigen Vermögens- und Schuldposten erfolgte durch Bücher, Ver-

träge sowie sonstige Unterlagen und Belege, wie Kassenbücher, Bankbestätigun gen

und Bank auszüge.

Wir erhielten von der Bank, mit der die Gesellschaft im Berichtsjahr in Geschäfts ver bin-

dung stand, eine Bestätigung über die Höhe der Salden und über sonstige für die Ab-

schluss prü fung bedeutsame Sachverhalte.

Die Abwicklung der Verbindlichkeiten haben wir bis zum Prüfungszeitraum verfolgt. Ei ne

Saldenbestätigung des Kreises Steinburg lag vor.

Die Erträge und Aufwendungen haben wir in Stichproben anhand der Belege ge prüft.

Das Planungswesen haben wir durch formelle und materielle Prüfung des Wirt-

schaftsplanes in Abstimmung mit den Ist-Zahlen des Berichtsjahres vorgenom men.

Die Geschäftsführung und die von ihr benannten Personen haben uns alle erbetenen

Aus künfte und Nachweise gemäß § 320 HGB bereitwillig erbracht, die wir als Ab-

schlussprüfer nach pflichtgemäßem Ermessen zur ordnungsgemäßen Durchführung un-

serer Prü fung benötigen. Die Geschäftsführung hat die an uns gerichtete berufsüb li che

Voll stän dig keitser klärung zum Jahresabschluss (Stand November 2020) abgegeben,

die wir zu un seren Ak ten ge nommen haben (IDW PS 303 n.F.).
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4. Feststellungen gemäß § 53 Haushaltsgrundsätzegesetz

Die Ergebnisse der Geschäftsführungsprüfung sind im Einzelnen in dem Fragenkatalog

enthalten, der diesem Bericht als Anlage 6 beigefügt ist.

Die Geschäftsführungsorganisation und das Geschäftsführungsinstrumentarium sind

der Größe der Gesellschaft angepasst und ermöglichen eine gewissenhafte und wirt-

schaftliche Betriebsführung.

Die Dokumentation der verschiedenen Geschäftsvorfälle entspricht den Grundsätzen

ordnungsmäßiger Buchführung.

Die Geschäftsführungsmaßnahmen der Unternehmensleitung wurden mit der gebote-

nen Sorgfalt vorbereitet, durchgeführt und überwacht. Die Vorschriften des Gesell-

schaftsvertrags wurden beachtet.

Eine interne Revision ist bei der Größe der Gesellschaft nicht erforderlich.

Bezüglich der Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage verweisen wir auf un-

sere Ausführungen zu dem Gliederungspunkt 5.3.

Insgesamt hat die Geschäftsführung die Grundsätze für eine ordnungsmäßige Ge-

schäfts führung beachtet.
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5. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung

5.1 Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung

5.1.1 Vorjahresabschluss

Der Vorjahresabschluss wurde von der Gesellschafterversammlung am 25. Juni 2020 

fest ge stellt. Der Geschäftsführung wurde Entlastung erteilt. Es wurde beschlos sen, den

Jah resüber schuss des Jahres 2019 in Höhe von � 4.423.047,55 wie folgt zu verwen-

den:

Es erfolgte eine Einstellung in die Gewinnrücklage in Höhe von � 3.123.047,55. Der

Rest be trag von � 1.300.000,00 wurde an die Ge sell schafterin ausgeschüttet. 

Der Vorjahresabschluss wurde am 3. September 2020 im elektronischen Bundesan zei-

ger of fen ge legt. Gleichzeitig erfolgte die Offenlegung nach KAG. Der Jahresab schluss

und der La gebe richt lagen in der Zeit vom 21. September bis 28. September 2020 in

den Ge schäfts räu men der Ge sell schaft aus.

5.1.2 Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung stellen wir fest, dass die Buchfüh-

rung und die weiteren geprüften Unterlagen, der Jahresabschluss sowie der Lagebe-

richt den ge setzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesell-

schaftsver trags entsprechen.

Die aus den weiteren geprüften Unterlagen entnommenen Informationen füh ren zu ei-

ner ordnungsgemäßen Abbildung in Buchführung, Jahresabschluss und Lage be richt. Im

Ein zelnen waren dies insbesondere Unterlagen zur Kostenrechnung, Be triebs abrech-

nun gen, wesentliche Verträge und Planungsrechnungen (Erfolgs- und Finanz pla nung). 

Die IT-gestützte Rechnungslegung gewährleistet die Sicherheit der für die Zwecke der

Rechnungslegung verarbeiteten Daten und damit eine Verarbeitung entsprechend den

Grundsätzen ordnungsgemäßer Buchführung gemäß § 238 HGB.

Das von der Gesellschaft eingerichtete rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsys-

tem (IKS) sieht angemessene Regelungen zur Organisation und Kontrolle der Arbeits-

abläufe vor. Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben im Berichtszeitraum kei-
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ne nennens werten organisatorischen Änderungen erfahren.

Die Finanzbuchhaltung wird über eine eigene EDV-Anlage der Gesellschaft unter Ver-

wen dung der Software "Lexware buchhaltung 2020" der Haufe-Lexware GmbH & Co.

KG, Freiburg, er stellt.

Die Software wurde von der Ernst & Young GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft ge-

prüft. Er geb nis der Prü fung war, dass die Soft wa re "Lexware buchhaltung 2020"

(Release 25.03) bei sach ge rechter An wendung ei ne den Grund sät zen ord nungs mä ßi-

ger Buch führung ent spre chende Rech nungsle gung er mög licht und somit den Prü-

fungskri terien ent spricht. Die Soft wa rebe scheinigung ist da tiert vom 29. Juni 2020.

Die Bücher wurden zutreffend mit den Zahlen der Vorjahresbilanz eröffnet und ord-

nungsgemäß geführt. Die Belegfunktion ist erfüllt. 

Die Organisation des Rechnungswesens ist den Verhältnissen der Gesellschaft ange-

mes sen.

5.1.3 Jahresabschluss

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung stellen wir fest, dass im Jahres ab-

schluss alle für die Rechnungslegung geltenden gesetzlichen Vorschriften ein schließlich

der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und aller größenabhängi gen und

rechts formgebundenen Regelungen sowie die Normen des Gesellschafts vertrags be-

achtet sind.

Die Gesellschaft weist gemäß § 267 HGB folgende Größenmerkmale auf:

2020 2019

Bilanzsumme T� 21.229 21.184

Umsatzerlöse T� 0 0

durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer 0 0
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Die Gesellschaft ist somit gemäß § 267a I in Verbindung mit § 264 HGB zum Bi lanz-

stich tag ei ne Kleinst ka pi talgesellschaft, die gemäß § 11 des Gesellschaftsvertrags die

han dels rechtli chen Re gelungen für große Kapitalgesellschaften beachtet.

Die Bilanz ist unter Beachtung der Vorschriften des § 266 HGB gegliedert. Die Gewinn-

und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren (§ 275 II HGB) aufge stellt.

Von größenabhängigen Erleichterungen (§ 288 HGB) wurde kein Gebrauch ge macht.

Die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31. Dezember 2020 sind 

- ausgehend von den Zahlen der Vorjahresbilanz - ordnungsgemäß aus der Buchfüh-

rung und den weiteren geprüf ten Unterlagen abgeleitet.

Ansatz-, Ausweis- und Bewertungsvorschriften sind beachtet. Die auf den vorhergehen-

den Jahresabschluss angewandten Bewertungsmethoden sind grundsätzlich beibehal-

ten wor den. 

Die im Anhang gemachten Angaben sind vollständig und ordnungsgemäß. Die Erläute-

rungen und Begründungen entsprechen den gesetzlichen Anforderungen, soweit sie für

die Gesellschaft verpflichtend vorgesehen sind. Der Anlagenspiegel im Anhang gibt die

Ent wicklung des Anlagevermögens zutreffend wieder.

Die ergänzenden Angaben (Organe, Arbeitnehmerschaft u. a.) wurden gemäß Ge setz-

und Verordnungsblatt Schleswig-Holstein 2015, Seite 200, ge macht.
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5.1.4 Lagebericht

Der Lagebericht steht mit dem Jahresabschluss und den im Verlauf unserer Prü fung

ge wonnenen Erkenntnissen in Einklang und vermittelt insgesamt eine zutreffende Vor-

stellung von der La ge des Unternehmens.

Unsere Prüfung nach § 317 II Satz 2 HGB hat zu dem Ergebnis geführt, dass im La ge-

be richt die we sentlichen Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung zutref fend dar-

ge stellt (IDW PS 350, DRS 20) und die gesetzlichen Vorschriften zur Aufstellung des

La gebe richts be ach tet wor den sind. 

Die Angaben nach § 289 II HGB sind vollständig und zutreffend.

5.2 Gesamtaussage des Jahresabschlusses

5.2.1 Feststellungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss vermittelt nach unseren Feststellungen - d. h. als Gesamtaussage

des Jahresabschlusses, wie sie sich aus dem Zusammenwirken von Bilanz, Gewinn-

und Verlustrechnung und Anhang ergibt - unter Beachtung der Grundsätze ordnungs-

mäßi ger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Ver-

mö gens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft (§ 264 II HGB).

Die Gesellschaft hat im Anhang die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsme-

tho den angegeben. Bei unseren nachfolgenden Ausführungen gehen wir daher insbe-

son dere auf die Sachverhalte ein, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und

Er trags lage sowie in ihrer Gesamtwirkung im Zusammenhang mit anderen Maßnahmen

und Sach ver halten von wesentlicher Bedeutung sind (IDW PS 250).

5.2.2 Wesentliche Bewertungsgrundlagen

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erfolgen unter Annahme der Unter-

neh mensfortführung (§ 252 I Nr. 2 HGB) und sind an den handelsrechtlichen Be stim-

mungen ausgerichtet. Sie sind im Anhang der Gesellschaft angegeben und werden

grundsätzlich unverändert zum Vorjahr angewendet.
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5.2.3 Sachverhaltsgestaltende Maßnahmen

Berichtspflichtige Tatsachen aus sachverhaltsgestaltenden Maßnahmen mit wesentli-

chen Auswirkun gen auf die Gesamtaussage des Jahresabschlusses lagen nach dem

Ergebnis unserer Prüfungshand lungen im Prüfungszeitraum nicht vor.

5.2.4 Aufgliederungen und Erläuterungen

§ 321 II Satz 5 HGB schreibt eine Aufgliederung von Abschluss posten vor, so weit dies

zum Ver ständnis der Gesamtaussage des Jahresabschlusses, insbesonde re zur Er läu-

terung der Bewer tungs grundlagen und deren Ände rungen sowie der sachverhalts-

gestaltenden Maßnahmen nach § 321 II Satz 4 HGB, erforderlich ist und die Anga ben

nicht im An hang ent halten sind.

5.3 Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

Die Gesellschaft hat im Anhang Erläuterungen zu einzelnen Bilanz- und GuV-Posi tio-

nen gemacht. Im Rahmen unserer nachfolgenden Ausführungen stellen wir die we-

sentli chen Entwicklungen der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage dar. Dabei gehen

wir ins be sonde re auf wesentliche Veränderungen gegenüber dem Vorjahr und deren

Ur sa chen ein.
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5.3.1 Wirtschaftliche Grundlagen und Entwicklung der Gesellschaft

Die folgende Übersicht gibt anhand von ausgewählten Kennzahlen Auskunft über die

Ent wicklung der Gesellschaft in den letzten fünf Geschäftsjahren:

2016 2017 2018 2019 2020

Dividende HanseWerk AG T� 2.450 2.723 2.450 5.173 2.450

Zinsaufwand Kreis Steinburg T� 326 288 183 121 85

Jahresergebnis T� 1.554 1.542 1.896 4.423 1.904

Cashflow aus laufender

Geschäftstätigkeit T� 1.799 1.356 2.391 4.294 2.342

Investitionen T� 0 0 0 401 695

Eigenkapital T� 12.916 13.617 14.708 18.128 18.732

vom Gesamtkapital % 70 74 76 86 88

Dividende an Förderstiftung T� 1.108 853 804 1.004 1.300

Tilgung Darlehen Kreis Stein-
burg T� 682 721 375 1.272 924

Mit Gesellschafterbeschluss vom 18./27. Dezember 2017 wurde die Gesellschaft in die

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH umbenannt und der Ge-

sell schaftsvertrag voll stän dig neu ge fasst. Der Antrag auf An er kennung der Gemein nüt-

zig keit mit Wirkung ab dem 1. Ja nuar 2018 wurde mit Be scheid des Finanzamts Itze hoe

vom 9. April 2018 ge nehmigt. Die Eintragung ins Handelsregister erfolgte am

15. Mai 2018. Durch die Gemein nüt zig keit ent fällt die Besteu erung des Jahresüber-

schus ses.
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5.3.2 Ertragslage

Zur Darstellung der Ertragslage der Gesellschaft haben wir die Aufwendungen und

Er trä ge, wie sie sich aus der Gewinn- und Verlustrechnung ergeben, nach betriebswirt-

schaftli chen Gesichtspunkten gegliedert. Danach stellt sich die Ertragslage im Vergleich

zum Vor jahr wie folgt dar:

2020 2019 Veränderung

T� T� T� %

Personalaufwand -4 -4 0 0

Abschreibungen -2 -1 -1 100

sonstiger betrieblicher Aufwand -639 -626 -13 2

./. sonstige betriebliche Erträge 1 3 -2 -67

Betriebsergebnis -644 -628 -16 3

Finanzergebnis -84 -121 37 -31

neutrales Ergebnis 182 0 182 0

Beteiligungsergebnis 2.450 5.173 -2.723 -53

Ertragsteuern 0 -1 1 -100

Jahresergebnis 1.904 4.423 -2.519 -57

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen stiegen im Vergleich zum Vorjahr um

T� 13. Das Volumen der Zuschüsse ging infolge der Corona-Pandemie und der zeit wei-

sen Einstellung der gemeinnützigen Tätigkeiten der Sportvereine um T� 46 zurück. Im

Berichtsjahr hat die Gesellschaft die Sportförderung vom Kreissportverband über nom-

men. Im Berichtsjahr war aufgrund der in 2020 durchgeführten und abgeschlosse nen

Baumaßnahme eine umfangreichere Personalgestellung durch den Kreis Steinburg not-

wendig, die dadurch entstandenen Kosten stiegen um T� 62.

Das Finanzergebnis ist im Wesentlichen durch die Zins auf wen dun gen in Hö he von

T� 84 (Vorjahr: T� 121), die an den Kreis Stein burg für das ge währte Dar le hen ge zahlt

wer den, geprägt. Der Rückgang resultiert aus den planmäßigen Tilgungsleistungen. 

Das Beteiligungsergebnis weist die Dividende aus der HanseWerk AG aus. Im Vor-

jahr wurde neben der regulären Dividende (2,45 Mio. �) eine ein malige Son der aus-
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schüttung vorgenommen. 

Im neutralen Ergebnis wird eine Rückzahlung eines Zuschusses aus dem Jahr 2019

ausgewiesen, da die Mittel nicht in vollem Umfang für gemeinnützige Zwecke verwendet

worden sind.

Aufgrund der anerkannten Gemeinnützigkeit ist die Gesellschaft so wohl von der Gewer-

be- als auch von der Körperschaftsteuer befreit. 

Insgesamt schließt die Gesellschaft mit einem Jahres überschuss von T� 1.904.



 

20

5.3.3 Vermögens- und Finanzlage

Die Vermögens- und Kapitalstruktur der Gesellschaft und ihre Veränderungen im Ver-

gleich zum Vorjahr zeigt folgende Übersicht:

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung
T� % T� % T� %

AKTIVA

Sachanlagen 882 4 189 1 693 >200

Finanzanlagen 17.037 80 17.037 80 0 0

langfristig gebundenes Vermögen 17.919 84 17.226 81 693 4

liquide Mittel 3.169 15 3.746 18 -577 -15

übrige Aktiva 141 1 212 1 -71 -33

kurzfristig gebundenes Vermögen 3.310 16 3.958 19 -648 -16

Aktiva gesamt 21.229 100 21.184 100 45 0

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 25 0 25 0 0 0

Kapitalrücklage 4.430 21 4.430 21 0 0

Gewinnrücklagen 12.373 58 9.250 44 3.123 34

Jahresergebnis 1.904 9 4.423 21 -2.519 -57

Eigenkapital 18.732 88 18.128 86 604 3

Verbindlichkeiten (Kreis) > 1 Jahr
1.171 6 2.123 10 -952 -45

langfristig verfügbares Kapital 19.903 94 20.251 96 -348 -2

Rückstellungen 181 1 9 0 172 >200

Lieferantenverbindlichkeiten 193 1 0 0 193 0

kurzfristige Verbindlichkeiten (Kreis) 952 4 924 4 28 3

kurzfristig verfügbares Kapital 1.326 6 933 4 393 42

Passiva gesamt 21.229 100 21.184 100 45 0

Das langfristig gebundene Vermögen besteht im überwiegenden Teil aus Finanzanla-

gen, die die Be tei li gung an der Han seWerk AG in Höhe von 2,72 % beinhalten. Die

Wert hal tig keit wur de ge mäß den Empfehlungen des Institutes der Wirtschaftsprüfer

(IDW RS HFA 10) ge prüft. Im Dezember 2020 wurde der Bau eines Gebäudes abge-

schlos sen, die dar aus re sultierenden Anschaffungskosten wurden unter Verrechnung

von Zuschüssen aus der öffentlichen Hand (T� 703 durch die Investitonsbank Schles-

wig-Holstein, T� 482 durch den Kreis Steinburg aus einer zweckgebundenen Erbschaft)
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aktiviert. 

Die Verringerung des kurzfristigen gebundenen Vermögens von T� 648 ist im We-

sent li chen auf ei nen niedrigeren Bestand der liquiden Mittel und einen Anspruch auf ei-

nen Zu schuss der Investitionsbank Schleswig-Holstein zurückzuführen. Die Aus schüt-

tung nebst Til gungs rate und die Investitionen waren im Be richts jahr höher als der ope-

ra tive Cash flow und führ ten zu ei ner Abnahme der li qui den Mit tel.

 

Das langfristig verfügbare Kapital verringerte sich um T� 348. Der Jahresüber schuss

des Vor jah res wurde in Höhe von T� 3.123 den Rücklagen zugeführt, der Rest betrag

wur de im Be richtsjahr an die Gesellschafterin ausgekehrt. Laufende Tilgungs leistungen

für das vom Kreis Steinburg erhaltene Darlehen, welches noch eine Laufzeit bis zum

30. Juni 2023 hat, führte zu einem Rückgang der langfristigen Verbindlichkei ten. 

Das kurzfristig verfügbare Kapital weist den Anteil der Tilgung aus, der im Fol gejahr

zu leisten ist. Daneben werden noch ausstehende Lieferantenverbindlichkeiten aus ab-

gerechneten Leistungen für den Bau des Gebäudes ausgewiesen. Die Rückstellungen

beinhalten bereits zugesagte, aber am Bilanzstichtag noch nicht ausgezahlte Zuschüs-

se. 

Es ist vorgesehen, dass in Höhe von � 4.022,38 eine Zu führung zur Rücklage er folgt,

der ver blei bende Teil des Ge winns soll an die För derstif tung des Krei ses Stein burg aus-

ge schüttet wer den. 
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Die Veränderung der Finanzlage im Vergleich zu Beginn des Geschäftsjahres zeigt die

nachstehende Kapital flussrechnung, in der die Zahlungs ströme getrennt nach den

Cashflows aus laufender Geschäftstätigkeit, aus der Investitionstätigkeit (einschließlich

Desinvesti tionen) und aus der Finanzierungstätigkeit dargestellt werden. Hierbei ent-

spricht die Summe der Cashflows aus diesen drei Tätigkeitsbereichen der Veränderung

der Fi nanzmittelfonds in der Berichtsperiode. 

2020 2019

T� T�

laufende Geschäftstätigkeit

Jahresergebnis 1.904 4.423
+ Abschreibungen 2 1

+/- Veränderung der Rückstellungen 172 -79

2.078 4.345

Veränderungen im kurzfristig gebundenen Vermögen
-/+ Zu-/Abnahme der übrigen Aktiva 71 102

Veränderungen im kurzfristig verfügbaren Kapital
-/+ Ab-/Zunahme der Lieferantenverbindlichkeiten 193 0
-/+ Ab-/Zunahme der übrigen Passiva (ohne Darlehen) 0 -153
= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 2.342 4.294

Investitionstätigkeit
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -695 -401
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit -695 -401

Finanzierungstätigkeit
- Tilgung des vom Kreis Steinburg gewährten Darlehens -924 -1.272
- Gewinnausschüttung an die Gesellschafterin -1.300 -1.004

= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -2.224 -2.276

Finanzmittelfonds

zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds -577 1.617
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 3.746 2.129
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.169 3.746

Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit hat sich infolge des deutlich reduzier-

ten Jahresergebnisses verringert, ist aber mit T� 2.342 wei ter hin positiv.

Die Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen weisen die Investitio-
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nen abzüglich der von der öffentlichen Hand gewährten Zuschüsse aus. 

Die Zahlungsfähigkeit der Gesellschaft war im Laufe des Berichtsjahres jederzeit ge-

währ lei stet.



 

24

6. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks und Schlussbemerkung

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir dem als Anlage 1 bei-

ge füg ten Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 und dem als Anlage 2 beigefügten

La ge be richt für das Ge schäftsjahr 2020 der Gemeinnützige Fördergesellschaft des

Krei ses Steinburg mbH, It ze hoe, unter dem Da tum vom 31. Mai 2021 den nachfolgen-

den un ein ge schränk ten Be stäti gungs ver merk erteilt, der von uns an dieser Stelle wie-

derge geben wird: 

"Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

An die Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises

Steinburg mbH � be stehend aus der Bi lanz zum 31. Dezember 2020 und der Gewinn-

und Ver lust rech nung für das Ge schäfts jahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2020

so wie dem An hang, ein schließ lich der Darstel lung der Bi lan zie rungs- und Bewer tungs-

me tho den � ge prüft. Dar über hinaus ha ben wir den Lage be richt der Gemeinnützi ge För-

der gesellschaft des Kreises Steinburg mbH für das Ge schäfts jahr vom 1. Janu ar bis

zum 31. Dezember 2020 ge prüft. Durch § 13 Abs. 1 Nr. 3 KPG SH wurde der Prü fungs-

ge gen stand erwei tert. Die Prüfung er streckt sich daher auch auf die wirt schaftli chen

Ver hält nisse der Ge sellschaft i. S. v. § 53 Abs. 1 Nr. 2 HGrG.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse

� entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den

deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen und den er-

gänzenden landesrechtlichen Vor schrif ten und vermittelt unter Beachtung der

deut schen Grund sät ze ord nungsmä ßiger Buchführung ein den tatsächlichen Ver-

hält nissen ent spre chen des Bild der Ver mögens- und Finanzlage der Gesell schaft

zum 31. Dezember 2020 sowie ih rer Er trags la ge für das Geschäftsjahr vom
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1. Januar bis zum 31. Dezember 2020 und

� vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der La-

ge der Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in

Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vor-

schriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutref-

fend dar. 

Gemäß § 322 III 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen ge-

gen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat. 

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Überein-

stimmung mit § 317 HGB und nach § 13 Abs. 1 Nr. 3 KPG SH unter Beachtung der vom

Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmä-

ßiger Ab schlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften

und Grundsätzen ist im Abschnitt �Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung

des Jahresabschlusses und des Lageberichts� unseres Bestätigungsvermerks weiter ge-

hend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhängig in Übereinstimmung mit

den deutschen handelsrechtli chen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unse-

re sonstigen deutschen Berufs pflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforde rungen

er füllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausrei-

chend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zum Jah resab-

schluss und zum Lagebericht zu dienen. 

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter für den Jahresabschluss und den Lage-

bericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlus-

ses, der den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vor-
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schriften und der ergänzenden landesrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Be-

langen ent spricht, und dafür, dass der Jahresab schluss unter Beachtung der deutschen

Grund sät ze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-

sprechen des Bild der Vermögens-, Finanz- und Er tragslage der Gesellschaft vermittelt. 

Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwort lich für die internen Kontrollen, die sie

in Über ein stimmung mit den deutschen Grund sätzen ordnungsmäßiger Buchführung als

not wen dig bestimmt haben, um die Aufstel lung eines Jahresabschlusses zu ermög li-

chen, der frei von wesentlichen � beabsichtig ten oder unbeabsichtigten � falschen Dar-

stellun gen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verant-

wortlich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu

beurteilen. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammen-

hang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben.

Darüber hinaus sind sie dafür verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungsle-

gungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern

dem nicht tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lage be-

richts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt so-

wie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den

deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zu-

künftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter ver ant-

wortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig er ach-

tet haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in Übereinstimmung mit den anzu wen-

denden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um ausreichende ge-

eignete Nachweise für die Aussagen im Lagebericht erbringen zu können. Sie sind fer-

ner auch verantwortlich für die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft.
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Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und

des Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresab-

schluss als Ganzes frei von wesentlichen � beabsichtigten oder unbeabsichtigten � fal-

schen Darstellungen ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von

der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jah-

resabschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang

steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken

der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk zu

erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht bein hal-

tet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür,

dass eine in Übereinstimmung mit § 317 HGB und nach § 13 Abs. 1 Nr. 3 KPG SH un-

ter Be achtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen

Grund sätze ordnungsmäßiger Ab schlussprüfung durchgeführte Prüfung eine wesentli-

che fal sche Darstellung stets auf deckt. Falsche Darstellungen können aus Verstößen

oder Un richtigkeiten resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn

vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der

Grund lage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen

Entschei dun gen von Adressaten beeinflus sen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kriti-

sche Grundhaltung. Darüber hinaus

� identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher � beabsichtigter oder

unbeabsichtigter � falscher Darstellungen im Jahresabschluss und im Lagebe-

richt, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken

durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind,

um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass we sent-
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liche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist bei Verstößen höher als

bei Unrichtigkeiten, da Verstöße betrügerisches Zusam men wirken, Fälschun gen,

beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Dar stellun gen bzw. das Au ßer-

kraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.

� gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses

relevanten internen Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts

relevanten Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen,

die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem

Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit dieser Systeme der Gesellschaft abzu ge-

ben.

� beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern ange-

wandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den ge-

setzlichen Vertretern dargestellten geschätzten Werte und damit zusammenhän-

genden Angaben.

� ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzli-

chen Vertretern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung

der Unternehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungs-

nachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen

oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Ge-

sellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir

zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir

verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahres-

abschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben

unangemessen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen

unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Be-

stätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder

Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Gesellschaft ihre Unter neh-

menstätigkeit nicht mehr fortführen kann.
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� beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresab-

schlusses einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrun-

deliegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresab-

schluss unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchfüh-

rung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-,

Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.

� beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine

Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage des Unter-

nehmens.

� führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern darge-

stellten zukunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausrei-

chender geeigneter Prüfungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die

den zukunftsorientierten Angaben von den gesetzlichen Vertretern zugrunde ge-

legten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung

der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenständiges

Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrundelie-

genden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidba-

res Risiko, dass künftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten An-

gaben abweichen.

� prüfen wir, ob die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft einen Anlass zu

we sentli chen Beanstandungen geben."
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Itzehoe, 31. Mai 2021

WAP GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

gez. Frank Zippel gez. Ane Govers

Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer
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Vorstehenden Prüfungsbericht erstatten wir in Übereinstimmung mit den gesetzlichen

Vor schriften und den Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Ab schluss-

prü fungen (IDW PS 450 sowie PH 9.450.1) sowie den Grundsätzen ordnungsmäßiger

Erteilung von Be stäti gungsvermerken bei Abschlussprü fungen (IDW PS 400 sowie

PH 9.400.3).

Die Verwendung des vorstehend wiedergegebenen Bestätigungsvermerks außerhalb

die ses Prüfungs berichts setzt unsere vorherige Zustimmung voraus.

Die Veröffentlichung oder Weitergabe des Jahresabschlusses und/oder Lageberichtes

in einer von der be stätigten Fassung abweichenden Form (einschließlich der Überset-

zung in andere Sprachen) erfor dert unsere erneute Stellungnahme, soweit dabei unser

Be stäti gungsvermerk zitiert oder auf unsere Prü fung hingewiesen wird. Wir weisen dies-

be züg lich auf § 328 HGB hin.

Der Prüfungsbericht wird gemäß § 321 V HGB unter Berücksichtigung von § 32 WPO

wie folgt unterzeichnet.

Itzehoe, 31. Mai 2021

WAP GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

   
 

  
 

Frank Zippel  Ane Govers

Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer
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 Anlage 1
Blatt 2

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH, Itzehoe

Gewinn- und Verlustrechnung 
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020

  2020         2019       
 �  �

1. sonstige betriebliche Erträge 182.849,91 2.740,12

2. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter -2.580,00 -2.580,00
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung -1.077,78 -1.079,54

-3.657,78 -3.659,54

3. Abschreibungen
auf Sachanlagen -1.927,65 -844,22

4. sonstige betriebliche Aufwendungen -639.193,62 -625.792,36

5. Ergebnis vor Zinsen und Steuern -461.929,14 -627.556,00

6. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des
Finanzanlagevermögens 2.450.443,66 5.173.158,84

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 41,31 36,64

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -84.533,45 -121.334,10

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00 -1.257,83

10. Ergebnis nach Steuern = Jahresüberschuss 1.904.022,38 4.423.047,55



Anlage 1
 Blatt 3

ANHANG

zum 31. Dezember 2020

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH

1. Allgemeine Angaben zum Unternehmen

Die Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH hat ih ren Sitz in

Itzehoe. Sie ist im Han dels register des Amtsgerichts Pinne berg un ter HRB 1896 IZ ein-

ge tragen. 

Mit Bescheid vom 9. April 2018 des Finanzamtes Itzehoe wurde die Gemeinnüt zigkeit

der Gesellschaft erstmals anerkannt. Mit Bescheid vom 22. Februar 2021 wurde das

ge mein nüt zige Handeln der Gesellschaft für das Jahr 2019 bestätigt und erneut an er-

ken nend ausgesprochen (Bescheid unter Vorbehalt der Nachprüfung).

2. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Die Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH ist eine Kleinst ka pi-

talgesell schaft im Sinne des § 267a I HGB in Verbindung mit § 264 HGB. Gemäß Ge-

sell schafts ver trag sind für die Auf stel lung des Jah resab schlusses die Vor schriften des

drit ten Bu ches des HGB für große Ka pital gesell schaften anzuwenden.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

3. Bilanzierungs- und Bewer tungsmethoden

Die im Vorjahr angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden 2020

grund sätzlich beibehalten.

Beim Anlagevermögen werden die Sachanlagen mit den Anschaffungskosten, vermin-

dert um li neare Abschrei bungen, bewertet. Für von Dritten bzw. von der öffentlichen



Anlage 1
 Blatt 4

Hand ge währ te Zu schüs se (T� 834) zum Er werb von Sachanlagevermögen wurde das

Wahl recht zur Minde rung der An schaf fungs kosten ausgeübt. Bei Anschaffungsko sten

bis � 800,00 wird die Son der re ge lung des § 6 II EStG in Anspruch genommen.

Finanzanlagen werden mit den Anschaffungskosten ausgewiesen, soweit nicht ein

niedrigerer beizulegender Wert am Abschlussstichtag anzusetzen ist.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind grundsätzlich mit dem

Nennwert angesetzt.

Die Rückstellungen sind mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt. 

Die Verbindlichkeiten sind mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt.

4. Erläuterungen zur Bi lanz

Entwicklung des Anlagevermögens

Die Entwicklung der Posten des Anlagevermögens im Geschäftsjahr 2020 ist im Anla-

gen spie gel (Anlage 1/Blatt 8) dargestellt.

Eigenkapital

Das gezeichnete Kapital beträgt � 25.000,00 und wurde vollständig vom Gesell schafter

eingezahlt. Daneben besteht eine Kapitalrücklage nach § 272 II Nr. 4 HGB in Höhe von

� 4.429.614,03.

Aus dem Jahresüberschuss des Vorjahres wurden � 3.123.047,55 in die Gewinnrück la-

ge ein ge stellt. Für das aktuelle Geschäftsjahr schlägt die Geschäftsführung vor,

� 4.022,38 in die Ge winn rück la ge einzustellen und den Restbetrag an den Gesell-

schafter auszu keh ren.
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 Blatt 5

Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen beinhalten bereits zugesagte Zuschüsse aus dem Be-

reich der vereinsgebundenen Sportförderung in Höhe von T� 172, die noch nicht zur

Auszahlung gel angt sind. Die Prüfungskosten des Jahresabschlusses 2020, Kosten für

die Erstellung der Steu erer klärungen und der Veröffentlichung des Jahresabschlusses

sind ebenfalls bei dieser Posi tion erfasst. 

Verbindlichkeitenspiegel 

Art der Verbindlichkeit
für das Jahr 2020 Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
(Vorjahreswerte) bis 1 Jahr 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre

� � � �

aus Lieferungen und Leistungen 192.633,89 192.633,89 0,00 0,00
(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

gegenüber dem Kreis Steinburg 2.123.020,35 951.985,12 1.171.035,23 0,00
(3.047.075,90) (924.055,55) (2.123.020,35) (0,00)

Summe 2.315.654,24 1.144.619,01 1.171.035,23 0,00
(3.047.075,90) (924.055,55) (2.123.020,35) (0,00)

5. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

periodenfremde Erträge

In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind T� 183 periodenfremde Erträge enthalten,

die auf das Jahr 2019 entfallen. 

6. Sonstige Angaben

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Bilanzstich tag 

Am 30. Januar 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation (WHO) den internationalen

Gesundheitsnot stand aufgrund des Ausbruchs des Coronavirus ausgerufen. Seit dem

11. März 2020 stuft die WHO die Verbreitung des Coronavirus als Pandemie ein.
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Andauernde Einschränkungen aufgrund des Coronavirus könnten negative Auswirkun-

gen auf die Vermö gens-, Finanz- und Ertragslage in 2021 haben. Wir verweisen in die-

sem Zusammenhang auf unsere Aus führungen über die künftige Entwicklung der er-

tragsbezogenen Leistungsindikatoren im Lagebericht Ka pitel �Prognosebericht�. Weite-

re Vorgän ge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Geschäftsjahres

eingetreten und weder in der Gewinn- und Verlustrech nung noch in der Bilanz berück-

sichtigt sind, waren nicht zu verzeichnen.

Ergebnisverwendungsvorschlag

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, einen Teilbetrag des

Jahresüberschusses in Höhe von � 4.022,38 in die Gewinnrücklage der FKS gGmbH

ein zu stel len, sodass eine Ausschüttung i. H. v. � 1.900.000,00 zugunsten der Förder-

stiftung des Kreises Stein burg vorgenommen werden soll. 

Arbeitnehmer

Die Gesellschaft beschäftigt außer dem Ge schäftsführer keine eigenen Arbeitnehmer.

Honorar Abschlussprüfer

Das Honorar des Abschlussprüfers gliedert sich wie folgt:

Abschlussprüfungsaufwendungen  T� 5,5 

Steuerberatungsaufwendungen  T� 4,4.



Anlage 1
 Blatt 7

Geschäftsführer und Bezüge

1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020: 

 Herr Hartmut Bräuer   Bankdirektor im Ruhe stand.

Der Geschäftsführer erhielt für seine Tätigkeit im Geschäftsjahr Gesamtbezüge in Höhe

von T� 3.

Itzehoe, 31. Mai 2021

__________________________________________________

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH 

Hartmut Bräuer
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LAGEBERICHT 2020

der Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH 

1. Geschäftsverlauf und Rahmenbedingungen

1.1 Grundlagen des Unternehmens

Die Gesellschafterversammlung hat in ihrer Sitzung am 19. Dezember 2017 die Umbenennung

der Ge sellschaft in die Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH (FKS

gGmbH) und die Änderung des Gesellschaftsvertrages dahingehend be schlossen, als dass ab

dem 1. Januar 2018 aus schließlich gemeinnützige Zwecke verfolgt werden sollen. Mit Be scheid

vom 9. April 2018 hat das Finanzamt Itzehoe die Gemeinnützig keit der Gesellschaft festgestellt.

Am 15. Mai 2018 wurden die Änderungen im Handelsregister eingetragen. 

Die Geschäfte der Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH (FKS

gGmbH) wurden vom 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 von dem Geschäftsführer Herrn

Hartmut Bräuer geführt. Die Ge sellschafterversammlung wurde regelmä ßig über die Ge schäfts-

tätigkeit und die Lage der Ge sellschaft informiert.

1.2 Geschäftsverlauf und Geschäftsergebnis

Die FKS gGmbH hat die gemeinnüt zige Aufgabe, die Jugend, Familie, Bildung und Er zie hung,

den Sport und die Kultur im Kreis Stein burg zu fördern. Seit dem 9. März 2020 fördert die Kör-

perschaft auch das Wohlfahrtswesen. Gemäß Gesellschafterbeschluss vom 9. März 2020 wur-

de der Zweck um das Wohlfahrtswesen erweitert. 

2. Lage des Unternehmens

Ertragslage

Die FKS gGmbH hat im Wirtschaftsjahr 2020 sonstige betriebliche Erträge in Höhe von

183 TEUR erzielt. Diese Erträge resultieren aus dem Rückfluss nicht verwendeter Zuschüsse

für die vereinsgebundene Sportförderung von Seiten des Kreissportverbandes Steinburg e. V.

aus dem Jahr 2019.  
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Der sonstige betriebliche Aufwand hat sich im Vergleich zum Vorjahr von 626 TEUR auf

639 TEUR erhöht. Zurückzuführen ist dies insbesondere auf die verminderten Zuschüsse an

ge meinnützige Organisationen im Bereich der Sportförderung von 574 TEUR im Vorjahr auf

528 TEUR. Die Kosten für die Personalgestellung haben sich im Vergleich zum Vorjahr mit

33,7 TEUR auf 95,7 TEUR erhöht. Diese deutliche Kostensteigerung beruht insbesondere auf

der Be treuung des Neubaus durch das Personal des Bauamtes sowie der im Jahr 2020 von der

FKS gGmbH übernommenen Aufgabe der vereinsgebundenen Sportförderung im Kreis Stein-

burg. Aufgrund der Höhe der entstandenen Personalkosten begründet die Personalgestellung

aus steuerrechtlicher Sicht einen Betrieb gewerblicher Art, sodass die Personalkostenforde rung

des Kreises Steinburg im betreffenden Jahr 2020 mit Umsatzsteuer zu belasten war. 

Das Betriebsergebnis hat sich bei unverändertem Personalaufwand um 166 TEUR verbessert. 

Das Finanzergebnis setzt sich zusammen aus den Erträgen aus der HanseWerk AG in Höhe

von 2.450 TEUR (Vorjahr: 5.173 TEUR) und geringfügigen Zinserträgen aus der Anlage von fi-

nanziellen Überschüssen abzüglich der Zinsaufwendungen in Höhe von 84 TEUR (Vorjahr:

121 TEUR), die an den Kreis Steinburg für das gewährte Darlehen gezahlt wer den.

Insgesamt schließt die Gesellschaft mit einem Jahresüberschuss von 1.904 TEUR und liegt da-

mit um 2.519 TEUR unter dem Vorjahr.

Vermögenslage

Das langfristig gebundene Vermögen besteht aus Sach- und Finanzanlagen. Die Gesellschaft

hat im Wirtschaftsjahr 2019 ein Erbbaurecht an dem in der Brunnenstraße 41 - 43 in 25524

Itzehoe befindlichen Grundstück erworben. Dieses Recht ist mit einem Wert i. H. v. 6 TEUR bi-

lan ziert. Auf dem Grundstück wurde in den Jahren 2019 und 2020 ein Wohngebäude mit einem

Verwal tungsteil errichtet. Diese Gebäude sind seit dem 1. Januar 2021 an eine ge meinnützige

Ein rich tung des Wohlfahrtswesens vermietet. Bis zum 31. Dezember 2020 sind Baukosten in

Hö he von 2.063 TEUR entstanden. Für den Neubau hatte die Gesellschaft För dermittel der öf-

fent li chen Hand i. H. v. 703 TEUR erhalten. Dieser Zuschuss wurde als Minde rung der Anschaf-

fungsko sten ver bucht. Darüber hinaus hat der Kreis Steinburg eine Erbschaft i. H. v. 482 TEUR

in die ses Vor haben eingebracht, das ebenfalls anschaffungskostenmindernd gebucht wurde.

Die se Kos ten spiegeln die Posi tion �Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten ein-
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schließ lich der Bauten auf frem den Grundstücken� wieder.

Die Finanzanlagen beinhalten die Beteiligung an der HanseWerk AG, die gegenüber dem Vor-

jahr unverändert sind.  

Das langfristig gebundene Vermögen hat sich damit im Vergleich zum Vorjahr um 693 TEUR

erhöht. 

Das kurzfristig gebundene Vermögen setzt sich zusammen aus den Forderungen der Gesell-

schaft und den liquiden Mitteln. Die liquiden Mittel betragen 3.169 TEUR (Vorjahr: 3.746 TEUR).

Bei den Forderungen ist die letzte Rate des Zuschusses für den Neubau i. H. v. 141 TEUR

(Vorjahr: 211 TEUR) ausgewiesen. Der Zuschuss war mit Fertigstellung des Gebäudes fällig

und wurde im März 2021 an die Gesellschaft ausgezahlt. Die kurzfristig gebundene Vermögen

hat sich damit saldiert um 648 TEUR verringert. 

Das langfristig verfügbare Kapital hat sich um 348 TEUR reduziert. Der Jahresüberschuss des

Vorjahres wurde in Höhe von 3.123 TEUR den Rücklagen zugeführt, der Restbetrag wurde im

Berichtsjahr an den Gesellschafter ausgekehrt. Laufende Tilgungsleistungen für das vom Kreis

Steinburg erhaltene Darlehen, welches noch eine Laufzeit bis zum 30. Juni 2023 hat, führten zu

einem Rückgang der langfristigen Verbindlichkeiten.  

Das kurzfristig verfügbare Kapital weist insbesondere den Tilgungsbetrag in Höhe von

952 TEUR für das Folgejahr aus. Da die Annuität für das erhaltene Darlehen unverändert bleibt,

füh ren rückläufige bzw. niedrigere Zinsaufwendungen zu höheren Tilgungsleistungen. Bei die-

ser Position werden zudem gebildete Rückstellungen für bereits zugesicherte aber noch nicht

abgerufene Zuschüsse aus dem Bereich der vereinsgebundenen Sportförderung i. H. v. rd. 172

TEUR für den Bau und die Sanierung von Sportanlagen und die Anschaffung langlebi ger Sport-

geräte berücksichtigt. Auch Verbindlichkeiten für den Neubau in der Brunnenstraße in Itze hoe

für Rechnungen im Gesamtwert von 193 TEUR, die zum Ende des Jahres 2020

gestellt, aber erst zu Beginn des Jahres 2021 beglichen wurden, werden hier abgebildet. 
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Finanzlage

Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit hat sich gegenüber dem Vorjahr um

1.952 TEUR auf 2.342 TEUR verringert. Dieser wurde für die Bauinvestitionen (695 TEUR), die

jährli chen Til gungsleistungen an den Kreis Steinburg (924 TEUR) und für die Ausschüttung an

den Ge sell schafter (1.300 TEUR) verwendet. 

Die Zahlungsfähigkeit war zu jeder Zeit gegeben. Kredite wurden nicht aufgenommen.

Personal

Mit Ausnahme des Geschäftsführers wurde kein Personal beschäftigt. Die Verwal tungs aufga-

ben wurden von Mitarbeitern der Kreisverwaltung übernommen. Hierfür hat die Ge sell schaft die

Kosten an den Kreis Steinburg erstattet.

3. Finanzielle Leistungsindikatoren

Zur Sicherstellung der Liquidität für die Tilgungsleistungen und den Bau des Wohnhauses mit

Verwaltungsteil wird ein Teil des Gewinns in die jährliche Gewinnrücklage eingestellt. Über-

schießende Beträge werden an den Gesellschafter ausgeschüttet. Die Höhe der Dividende ist

ein maßgebender Faktor für die Ertragslage der Gesellschaft. 

Aufgrund der fehlenden Komplexität des Geschäftsbetriebes wird auf die Verwendung nichtfi-

nanzieller Leistungsindikatoren verzichtet.

4. Gesamtaussage

Die Dividende der HanseWerk AG ist auch weiterhin ausreichend, um die Verpflichtungen der

Gesellschaft bedienen zu können, und werden hinsichtlich des übersteigenden Betrages für die

Sportförderung und für Ausschüttungen an den Gesellschafter genutzt. 
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5. Prognosebe richt

Im Geschäftsjahr 2021 rechnet die Gesellschaft mit einem gleichbleibenden Ergebnis: Die Han-

seWerk AG hat im Mai 2021 wiederum eine Dividende in Höhe von 2.450 TEUR an die Gesell-

schaft ausgeschüttet. Gemäß den Aussagen der AG konnten die Herausforderungen der Coro-

na-Krise bewältigt werden. Die Dividende wird zum Teil durch die Entnahme aus Gewinnrückla-

gen bedient, das geringere Jahresergebnis der AG beruht auf umfangreiche Thesaurierungen

bei ei ner Tochtergesellschaft. Trotz der weiter fortsetzenden Entwicklung der Corona-Pandemie

rechnet die AG mit einer nachhaltigen Dividende von 90 Mio. �, sodass die Effekte dieser Pan-

demie bei der Gesellschaft kaum einen Einfluss ausmachen. 
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6. Risiko- und Chancenbericht

6.1 Risikobericht

Aktuell sind keine den Fortbestand des Unternehmens gefährdenden Risi ken erkennbar.

Ertragsorientierte Risiken

Die Entwicklung der Dividende ist maßgeblich beeinflusst von der Geschäftspolitik und den Er-

gebnissen der HanseWerk AG. Die zum heutigen Zeitpunkt bekannten Planungen zeigen, dass

das Dividendenvolumen in den Folgejahren trotz der Herausforderungen in der Corona-Pande-

mie ver stetigt wer den soll.

Finanzwirtschaftliche Risiken

Die Liquidität der Gesellschaft ist ausschließlich von den Auszahlungen der Dividende

abhängig. Es besteht das Risiko, dass die jährlichen Dividendenzahlungen nicht ausreichen, um

die fi nanziellen Verpflichtungen aus dem vom Kreis Steinburg gewährten Darlehen zurück zu-

zahlen. Nach dem derzeitigen Kenntnisstand ist dieses Risiko aber nicht wahrscheinlich. 

Steuerliche Risiken

Der seit dem 1. Januar 2018 geltende Status der Gemeinnützigkeit ist an hohe Anforderungen,

die der Gesellschaftsvertrag vorgibt, gebunden. Handlungen, die dem Gebot der Gemeinnüt zig-

keit wi dersprechen, können zu einer Aberkennung der Gemeinnützigkeit und damit zu einer Er-

trag steuerbelastung von ca. 30 % der ausgezahlten Dividende der HanseWerk AG führen.

6.2 Chancenbericht

Mögliche höhere Dividendenzahlungen der HanseWerk AG zu einer späteren Zeit würden da zu

führen, dass die Gesellschaft gemeinnützige Zwecke erfüllen und höhere Ausschüttungen an

ihre Gesellschafterin durchführen kann. Zudem besteht die Möglichkeit, dass der Wert der Be-

teiligung an der HanseWerk AG bei positiver Geschäftsentwicklung weiter steigt und stille Re-

serven gebildet werden können. 
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7. Risikoberichterstattung über die Verwendung von Finanzinstrumenten

Ziel des Finanz- und Risikomanagements der Gesellschaft ist die Sicherung des Unterneh-

menserfolgs gegen finanzielle Risiken jeglicher Art. Beim Management der Finanzpositionen

verfolgt das Unternehmen eine konservative Risikopolitik. 

Zur Absicherung gegen das Liquiditätsrisiko wird regelmäßig ein Liquiditätsplan erstellt, der ei-

nen Überblick über die Geldaus- und -eingänge vermittelt.

Soweit bei finanziellen Vermögenswerten Ausfall- und Bonitätsrisiken erkennbar sind, werden

entsprechende Wertberichtigungen vorgenommen. 

Itzehoe, 31. Mai 2021

     ______________________

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH

Hartmut Bräuer
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Rechtliche Verhältnisse

1. Gesellschaftsrechtliche Grundlagen

Firma: Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg

 mbH 

Sitz: Itzehoe

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Gesellschaftsvertrag: Mit Beschluss der Gesellschafterversammlung vom

18./27. Dezember 2017 wurde die Umbenennung der Ge-

sellschaft in die Gemeinnützige Fördergesellschaft des Krei-

ses Steinburg mbH und eine voll stän dige Neufas sung des

Ge sell schaftsver trags, der die An for de rungen an die Ge-

mein nüt zigkeit er füllt, beschlossen. Die Gemeinnüt zigkeit

wurde mit Be scheid vom 9. April 2018 durch das Fi nanzamt

Itze hoe an erkannt. Die Eintragung ins Handelsre gister er-

folgte am 15. Mai 2018.

 Mit Datum vom 9. März 2020 wurde der Zweck der Gesell-

schaft in § 2 Abs. 1 um das "Wohlfahrtswesen" ergänzt, zu-

dem er folg te eine redaktionelle Änderung im § 4 Abs. 1. Ei-

ne An meldung zum Handelsregister erfolgte am glei chen

Tag. Das Finanzamt hat der Satzungsänderung bereits zu-

gestimmt.

Anschrift: Viktoriastraße 16 - 18

 25524 Itzehoe

Handelsregister-
eintragung: Amtsgericht Pinneberg HRB 1896 IZ
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Gegenstand 
des Unternehmens: Die Tätigkeit der Gesellschaft erstreckte sich im Berichts-

jahr auf die Förderung der Jugend, der Familie, der Bildung

und Erziehung, des Sportes sowie der Kultur.

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Gesellschafterin: Förderstiftung des Kreises Steinburg (100 %)

Geschäftsführung: Geschäftsführer im Geschäftsjahr war Herr Hartmut Bräuer,

It ze hoe. Der Ge schäfts füh rer vertrag wurde in der Gesell-

schafterversammlung am 5. Juli 2018 für die Zeit vom 

1. Ju li 2018 bis zum 30. Juni 2023 verlängert. 

Prokura: Sönke Perner

Offenlegung: Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 wurde am 

3. September 2020 gemäß § 325 HGB offenge legt.

2. Wesentliche Verträge

Geschäftsführervertrag

Es besteht ein Geschäftsführervertrag zwischen der Gesellschaft und dem Ge-

schäfts füh rer Herrn Hartmut Bräuer.

Einbringungsvertrag mit dem Kreis Steinburg

Mit Vertrag vom 28. April 1999 hat die Gesellschaft vom Kreis Steinburg Anteile an

der HanseWerk AG (vormals Schleswag AG) im Nennwert von � 2.887.623,16 über-

nom men. Diese An teile sind mit einem Kurswert von 589,92 % für die Übernah me

bewer tet worden. Von diesen An teilen wurden 74 % gegen Gewäh rung eines Darle-

hens in Höhe von � 12.607.362,60 eingebracht. Die übrigen 26 % des Kreisanteils

an der HanseWerk AG wurden als Agio bei der Ge sell schaft in die Ka pital rück lage

gemäß § 272 II Nr. 4 HGB eingestellt. Auf grund der fehlen den Be trags angabe im

Ver trag hat die Gesellschaft die Kapitalrück lage mit � 4.429.614,03 be rechnet.

Die Stimmrechte aus diesen Aktien hat die Gemeinnützige Fördergesellschaft des
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Kreises Steinburg mbH auf den Kreis Steinburg über tragen.

Darlehensvertrag mit dem Kreis Steinburg

Das zuvor genannte Darlehen wurde bis zum 31. Dezember 2017 mit 5,5 % p. a.

ver zinst. Infolge der Be triebs prüfung wurde festgestellt, dass der Zinssatz nicht

fremdüblich ist. In Ab spra che mit der Finanzverwaltung wurde der Zinssatz rückwir-

kend ab dem 1. Ja nuar 2018 auf 4 % p. a. und ab dem 1. April 2019 auf 3 % p. a.

gesenkt, die zu vor verein bar te An nui tät bleibt je doch unver ändert. Die Gesell schaf-

ter ver samm lung hat die se Ver ein ba rung mit Be schluss vom 27. März 2019 um ge-

setzt. Die Til gungen sind je weils mit den Zinszah lun gen am 30. Juni und 31. De zem-

ber des be tref fenden Jah res fällig.

Erbbaupachtvertrag

Mit notariellem Vertrag vom 5. November 2019 wurde ein Erbbaurecht für ein Grund-

stück in Itzehoe be stellt. Eigentümer des Grundstücks ist der Kreis Stein burg. Der

Ver trag ist über 50 Jahre abgeschlossen und beginnt mit Eintragung im Grundbuch.

Die Gesell schaft ist be rech tigt, auf die sem Grundstück ein Gebäude zu errichten. Die

Eintragung im Grundbuch steht noch aus. 

3. Steuerliche Verhältnisse

Die Gesellschaft wird beim Finanzamt Itzehoe unter der Steuernummer

18/290/84280 geführt.

Mit Bescheid nach § 60a Abs. 1 AO vom 9. April 2018 hat das Finanzamt Itzehoe

festgestellt, dass die Gesellschaft die satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den

§§ 51, 59, 60 und 61 AO erfüllt. Die Annerkennung, dass die tatsächliche Ge schäfts-

führung (§ 63 AO) den für die Anerkennung der Steuerbegünstigung notwendigen

Erfordernissen entspricht, ist mit der Feststellung nicht verbunden. Die tatsächliche

Geschäftsführung, die für die Inanspruchnahme der Steuervergünstigungen uner-

lässlich ist, muss auf die ausschließliche und unmittelbare Erfüllung der steuerbe-

günstigten Zwecke gerichtet sein und den Bestimmungen der Satzung entsprechen. 
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Die Körperschaft fördert nach ihrer Satzung folgende gemeinnützige Zwecke: 

Förderung der Jugendhilfe und Förderung des Schutzes der Familie

Förderung der Erziehung und Bildung

Förderung von Kultur

Förderung des Sportes

Förderung des Wohlfahrtwesen (neu seit 9. März 2020).

Der Nachweis der tatsächlichen Geschäftsführung erfolgt durch ordnungsgemäße

Aufzeichnungen (u. a. Aufstellung der Einnahmen und Ausgaben, Tätigkeitsbericht,

Vermögensübersicht mit Nachweisen über Bildung und Entwicklung der Rücklagen).

Die Mittelverwendungsrechnung 2020 findet sich auf der nachfolgenden Seite.  

Mit Datum vom 15. Oktober 2018 hat das Finanzamt Itzehoe eine Betriebsprüfung

für die Jahre 2013 bis 2017 angeordnet. Die Prüfung wurde im Frühjahr 2019 abge-

schlossen, endgültige Bescheide liegen vor. Die aus der Prüfung resultierenden

Steuer zah lungen wurden im Vorjahresabschluss berücksichtigt. 

Die Steuerveranlagungen sind bis einschließlich 2019 durchgeführt worden. Die Frei-

stellungsbescheid für 2019 erging am 22. Februar 2021, er steht unter dem Vorbe-

halt der Nachprüfung. 
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Mittelverwendungsrechnung 2020

Nr. Position
lt. Bilanz
Buchwert

1 Anlagevermögen 17.918.900,38
2 + Umlaufvermögen 3.309.653,07
3 = Summe I = gemeinnützigkeitsrechtlich gebundene Mittel 21.228.553,45
4 ./.

gebundenes Stammkapital
nicht gemeinnützigkeitsrechtlich 25.000,00

5 ./. Verbindlichkeiten und Rückstellungen 2.497.179,97
6 + kumulierte AfA (lt. Anlagenspiegel) 4.373,85
7 = Summe II = gemeinnützigkeitsrechtlich gebundene Mittel 18.710.747,33
8 ./.

ohne Gezeichnetes Kapital und ohne Bilanzgewinn)
Bestand der Rücklagen (nach AO) zum 1.1. (Steuerbilanz-EK 16.802.351,10

9 ./. im Anlagevermögen gebundene Mittel der Körperschaft 881.924,75
10 ./.

Zuführungen nach § 62 Abs. 3 AO, soweit nicht unter (9)
nicht der zeitnahen Mittelverwendung unterliegende 0,00

11 = Summe III = Mittelüberhang 1.026.471,48
12

Vorjahresübersicht)
Davon: Mittelüberhang des Vorjahres (aus der 1.113.322,07

13
(Ausschüttung an die gemeinnützige Gesellschafterin)
Im Kalenderjahr verbrauchter Mittelvortrag der Vorjahre -1.300.000,00

14 = Zwischensumme IV (12+13) -186.677,93
15 ./. Einstellung in die Rücklagen gemäß AO

- Projekt- und Betriebsmittelrücklagen (§ 62 Abs. 1 Nr. 1 AO) 0,00
- Wiederbeschaffungsrücklage (§ 62 Abs. 1 Nr. 2 AO) 0,00
- freie Rücklagen (§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)
   aa) aus Überschüssen der Vermögensverwaltung (max. 1/3) 4.022,38
   bb) 10 % der sonstigen zeitnah zu verwendenden Mittel 0,00

  Gesellschafterrechten (§ 62 Abs. 1 Nr. 4 AO)
- Rücklagen zum Erwerb von 0,00

- sonstige Rücklagen (außerhalb der AO) 0,00
4.022,38

Mittelüberhang (11 ./. 15) 1.022.449,10
davon aus Vorjahren = (14) -186.677,93
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E r l ä u t e r u n g s t e i l

Erläuterung der Bilanz zum 31. Dezember 2020

A k t i v a 

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bau-
ten einschließlich der Bauten auf fremden Grund-
stücken � 881.923,25

Vorjahr � 5.746,25

Zusammensetzung: 31.12.2020 31.12.2019
� �

Wohnbauten 763.555,98 0,00
Außenanlagen 104.187,93 0,00
Einrichtungen für Wohnbauten 8.433,09 0,00
Erbbaurecht Brunnenstraße 5.746,25 5.746,25

881.923,25 5.746,25

Unter "Wohnbauten" und "Außenanlagen" wird der Neubau eines Wohngebäudes nebst

Außenanlagen in It zehoe ausgewiesen, welches im Dezember 2020 fertiggestellt wur-

de. Die ses wird ab dem 1. Januar 2021 an den "Autonomen Frauenhaus Itzehoe e.V."

vermietet.

Die Gesellschaft hat das Wahlrecht nach R 6.5 EStR ausgeübt und den Zuschuss des

Lan des Schleswig-Holstein in Höhe von T� 703 mit den Herstellungskosten verrechnet.

Zu sätzlich erfolgte mit Beschluss des Kreistages vom 30. September 2020 ein Zu-

schuss des Krei ses Stein burg in Hö he von T� 482, der auch anschaffungskostenmin-

dernd ver rech net wur de. Dieser Be trag ent stammt aus ei ner Erbschaft zugunsten des

Kreises, der zweck ge bun den zu ver wen den war.

Bei den Einrichtungen handelt es sich um den Sonnenschutz für das Gebäude.  

Erläuterung zum Erbbaurecht Brunnenstraße:

Ausgewiesen werden die Nebenkosten für ein Erbbaurecht an einem Grundstück in It-
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zehoe. Mit notariellem Ver trag vom 5. November 2019 hat der Kreis Steinburg ein Erb-

bau recht zu gunsten der Ge sellschaft bestellt. Die Gesellschaft hat das Recht auf die-

sem Grund stück ein Bau werk zu errichten. Das Erbbaurecht beginnt mit Eintragung ins

Grundbuch und läuft über 50 Jahre. Eine Eintragung ins Grundbuch ist bisher noch

nicht erfolgt.

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung � 1,50
Vorjahr � 1,50

Ausgewiesen wird der Restbuchwert zweier Notebooks nebst Dockingstation. Die An-

schaffungen im Berichtsjahr (Notebook und Dockingstation) wurden als geringwertige

Wirtschaftsgüter als sofort abzugsfähiger Aufwand behandelt. 

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau � 0,00
Vorjahr � 183.376,39

Im Vorjahr wurden Aufwendungen für den Bau eines Wohnhauses mit Gemeinschafts-

räumen ausgewiesen. Die Baumaßnahme wurde Mitte Dezember 2020 abgeschlossen

und aktiviert. 
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II. Finanzanlagen

Wertpapiere des Anlagevermögens � 17.036.975,63
Vorjahr � 17.036.975,63

Ausgewiesen wird der Wertansatz der Anteile an der HanseWerk AG, die vom Kreis

Steinburg zum 28. April 1999 übernommen worden sind. Die Beteiligungsquote liegt bei

2,46 %, unter Beachtung eigener Anteile der HanseWerk AG ergibt sich eine gesell-

schaftsrechtliche Quote von 2,72 %.

Die Entwicklung des Nennwertes und der Anschaffungskosten der Anteile entwickelte

sich seitdem wie folgt:

Nennwert Anschaffungskosten Kurswert
Datum Vorgang T� � %

28. April 1999 Übernahme durch Kreis Steinburg 2.888,00 17.036.976,63 589,92

25. Mai 2001 Kapitalerhöhung durch Umwandlung 

  von Kapitalrücklagen 1.348,00 0,00
4.236,00 17.036.976,63 402,19

7. April 2004 Erhöhung des Grundkapitals 1.088,00 0,00
5.324,00 17.036.976,63 320,00

27. Juni 2013 Abspaltung der E.ON Hanse 

  Vertrieb GmbH 1.250,00 -1,00

6.574,00 17.036.975,63 259,16
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B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

sonstige Vermögensgegenstände � 140.662,00
Vorjahr � 210.993,00

Ausgewiesen werden jeweils Ansprüche gegen die Investitionsbank Schleswig-Hols tein

aus ei nem Zuwendungsbescheid im Zusammenhang mit der Errichtung des Gebäudes.

Das Gebäude wurde im Berichtsjahr fertiggestellt, ausgewiesen wird die Restforderung

von 20 % des gesamten Zuschusses. Zum Zeitpunkt der Prüfung war die Forderung

beglichen.

II. Guthaben bei Kreditinstituten � 3.168.991,07
Vorjahr � 3.746.434,23

Zusammensetzung: 31.12.2020 31.12.2019
� �

Sparkasse Westholstein (dynamisches Sparen) 3.071.102,31 3.691.061,00
Sparkasse Westholstein (Girokonto) 97.888,76 55.373,23

3.168.991,07 3.746.434,23

Die Guthaben wurden von der Sparkasse Westholstein bestätigt.



 

Anlage 4
Blatt 5

P a s s i v a

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital � 25.000,00
Vorjahr � 25.000,00

Das Stammkapital wird unverändert entsprechend § 3 des Gesellschaftsvertrags aus ge-

wiesen.

II. Kapitalrücklage � 4.429.614,03
Vorjahr � 4.429.614,03

Vergleiche Anlage 3/Blatt 2.

III. Gewinnrücklagen

andere Gewinnrücklagen � 12.372.737,07
Vorjahr � 9.249.689,52

Gemäß Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 25. Juni 2020 wurden

� 3.123.047,55 in die Gewinnrücklagen eingestellt.

IV. Jahresüberschuss � 1.904.022,38
Vorjahr � 4.423.047,55

Zum Ergebnisverwendungsvorschlag siehe Anlage 1/Blatt 6.

Laut Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 25. Juni 2020 wurde der Jahres-

über schuss des Vorjahres wie folgt verwendet:

�

Jahresüberschuss des Jahres 2019 4.423.047,55
./. Einstellung in die Gewinnrücklage 3.123.047,55

= Ausschüttung an die Gesellschafterin 1.300.000,00
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B. Rückstellungen

Stand Verbrauch/ Zuführung/ Stand
01.01.2020 Auflösung (A) Aufzinsung (A) 31.12.2020

� � � �

sonstige Rückstellungen
zugesagte Zuschüsse 0,00 0,00 172.425,73 172.425,73
Abschluss- und Prüfungskosten 2019 9.100,00 8.784,86 0,00 0,00

315,14 (A)
Abschluss- und Prüfungskosten 2020 0,00 0,00 9.100,00 9.100,00

9.100,00 9.100,00 181.525,73 181.525,73

9.100,00 9.100,00 181.525,73 181.525,73

Bei den "zugesagten Zuschüssen" handelt es sich um im Berichtsjahr zugesagte Zu-

schüsse, deren Abruf zum Stichtag noch nicht erfolgte, mit deren Zahlung aber mit

überwiegender Wahrscheinlichkeit gerechnet werden muss. 

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen � 192.633,89
Vorjahr � 0,00

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 
� 192.633,89 (� 0,00)

Ausgewiesen werden nachlaufende Rechnungen für die Baumaßnahme und vom Kreis

Steinburg weiterbelasteten Personalkosten. 

2. Verbindlichkeiten gegenüber dem Kreis Steinburg � 2.123.020,35
Vorjahr � 3.047.075,90

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
� 951.985,12 (� 924.055,55)

Das Darlehen gegenüber dem Kreis Steinburg wird letztmalig am 30. Juni 2023 bedient,

es wird mit 3 % verzinst, die halbjährliche Annuität beläuft sich auf T� 504.
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Erläuterung der Gewinn- und Verlustrechnung 2020

1. sonstige betriebliche Erträge � 182.849,91
Vorjahr � 2.740,12

Im Berichtsjahr hat die Gesellschaft T� 183 von dem Kreissportverband Steinburg zu-

rückgefordert, da die in 2019 gewährten Mittel nicht für die vereinsgebundene Sportför-

derung verwendet worden sind.

2. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter � 2.580,00
Vorjahr � 2.580,00

Ausgewiesen wird die Aufwandsentschädigung für den Geschäftsführer.

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersver-
sorgung � 1.077,78

Vorjahr � 1.079,54

Zusammensetzung: 2020 2019
� �

gesetzliche soziale Aufwendungen (Bundesknappschaft) 805,56 804,19
Beiträge zur Berufsgenossenschaft 272,22 275,35

1.077,78 1.079,54

3. Abschreibungen

auf Sachanlagen � 1.927,65
Vorjahr � 844,22



 

Anlage 4
Blatt 8

4. sonstige betriebliche Aufwendungen � 639.193,62
Vorjahr � 625.792,36

Zusammensetzung: 2020 2019
� �

Zuschüsse an Einrichtungen für gemeinnützige Zwecke 528.019,38 574.215,65
Verwaltungsaufwandsbeitrag 95.669,39 33.700,00
Abschluss- und Prüfungskosten 9.100,00 8.900,00
Pacht für Überlassung unbewegliche Wirtschaftsgüter 4.278,72 1.069,68
Rechts- und Beratungskosten 1.043,71 5.164,13
Gas, Strom, Wasser 266,00 0,00
Wartungskosten für Hard- und Software 231,88 207,38
Reparaturen, Instandhaltung von Bauten 173,72 0,00
Versicherungen 156,00 0,00
Veröffentlichungen Jahresabschluss 129,98 100,00
Nebenkosten des Geldverkehrs 82,72 31,38
Bürobedarf 42,12 0,00
Versicherungen für Gebäude 0,00 1.755,49
Beiträge an Industrie- und Handelskammer 0,00 395,44
Seminar- und Fortbildungskosten 0,00 224,91
Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten 0,00 28,30

639.193,62 625.792,36

Der Verwaltungsaufwandsbeitrag beinhaltet insbesondere die Erstattung von Personal-

und Sachkosten und berechnet sich ge mäß § 5 des Ver trages über die Zu wei sung von

Per so nal vom 21. Mai 2015 unter Beachtung der Änderungsvereinbarung vom

20. Mai 2020 (Erstattung tatsächliche Kosten) wie folgt:

�

Personalkosten Frau Feldhusen (Verwaltung)  15.242,49   
Personalkosten Frau Sprogis-Haack (Bauamt)  41.212,48   
Personalkosten Frau Stötzer (Verwaltung)    4.189,71   
Sachkostenpauschale technikunterstützter Arbeitsplatz    9.700,00   
Verwaltungsgemeinkosten  12.128,94   
zzgl. 16 % Umsatzsteuer  13.195,77   

 95.669,39   

5. Ergebnis vor Zinsen und Steuern � -461.929,14
Vorjahr � -627.556,00
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6. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihun-
gen des Finanzanlagevermögens � 2.450.443,66

Vorjahr � 5.173.158,84

Ausgewiesen wird die Dividende der Hanse Werk AG.

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge � 41,31
Vorjahr � 36,64

Ausgewiesen werden Zinserträge aus der Anlage von überschüssigen liquiden Mitteln.

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen � 84.533,45
Vorjahr � 121.334,10

Die Zinsen fallen für das Darlehen des Kreises Steinburg an. Der Zinssatz beträgt seit 

dem 1. April 2019 3 % p. a. Die Zahlung findet halb jähr lich statt.

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag � 0,00
Vorjahr � 1.257,83

Zusammensetzung: 2020 2019
� �

Körperschaftsteuer für Vorjahre 0,00 763,63
Gewerbesteuer für Vorjahre 0,00 494,20

0,00 1.257,83

10. Ergebnis nach Steuern = Jahresüberschuss � 1.904.022,38
Vorjahr � 4.423.047,55



 Anlage 5

Gemeinnützige Fördergesellschaft des Kreises Steinburg mbH, Itzehoe

Gegenüberstellung der Ansätze des Vermögensplanes 2020
und der Ist-Zahlen des Geschäftsjahres 2020

 

lt. Plan Ist-Zahlen
T� T�

Einzahlungen

Zuschüsse 351,50 1.044,70
Rückgang der liquiden Mittel 1.666,36 577,44
Jahresüberschuss 1.740,24 1.904,02
Zuführung zu Rücklagen/Rückstellungen 0,00 172,42
Anstieg der Verbindlichkeiten 0,00 192,63

3.758,10 3.891,21

Auszahlungen

Investitionen (vor Zuschüssen) 1.534,00 1.667,11
Tilgung von Krediten 924,10 924,10
Auszahlungen an Gesellschafterin 1.300,00 1.300,00

3.758,10 3.891,21

Ausgewiesen werden die Planzahlen des Wirtschaftsplans 2020, wel cher am

30. Oktober 2019 in der Gesellschafterversammlung beschlossen wurde. 
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Fragenkatalog zur Prüfung nach § 53 HGrG

In dem folgenden Fragenkatalog sind jeweils nur die für die Gesellschaft relev anten

Fra gen aufgeführt. Insbesondere Fragestellungen für Konzerne wurden nicht bear bei tet,

weil die Gesellschaft nicht in einen Konzern eingebunden ist.

Fragenkreis 1:  Tätigkeit von Überwachungsorganen und Ge schäftsleitung so wie

individualisierte Of fen legung der Organbezüge

a) Gibt es Geschäftsordnungen für die Organe und einen Geschäftsvertei lungsplan für

die Geschäftsleitung? Gibt es darüber hinaus schriftliche Weisun gen des Über-

wachungsorgans zur Organisation für die Geschäftsleitung (Geschäftsanweisung)?

Entsprechen diese Regelungen den Bedürfnissen des Un ternehmens?

Ein Geschäftsverteilungsplan liegt nicht vor; der Gesellschaftsvertrag (§ 9) regelt die

Rechtsgeschäfte, für die eine Zustimmung der Gesellschafterversammlung vor lie gen

muss. Die Regelungen erscheinen ausreichend.

b) Wie viele Sitzungen der Organe und ihrer Ausschüsse haben stattgefun den und wur-

den Niederschriften hierüber erstellt?

Es fanden drei Gesellschafterversammlungen statt. Niederschriften über die Sit zun-

gen liegen vor.

c) In welchen Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 I Satz 3

Ak tien gesetz sind die einzelnen Mitglieder der Geschäftsleitung tätig?

Der Geschäftsführer, Herr Hartmut Bräuer, ist auskunftsgemäß in keinem Kon troll-

gremium tätig.
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d) Wird die Vergütung der Organmitglieder (Geschäftsleitung, Überwachungsorgan) in-

di vi dualisiert im Anhang des Jahresabschlusses, aufgeteilt nach Fixum, er folgs be zo-

ge nen Komponenten und Komponenten mit langfristiger Anreizwirkung, ausge wie-

sen? Falls nein, wie wird dies begründet?

Die Vergütung der Geschäftsleitung besteht ausschließlich aus einem Festge halt.

Die Mitglieder des Stiftungskuratoriums als Gesellschafterversammlung erhalten kei-

ne Ver gü tung. Ein Aufsichtsrat existiert nicht.

Fragenkreis 2:  Aufbau- und ablauforganisatorische Grundlagen

a) Gibt es einen den Bedürfnissen des Unternehmens entsprechenden Organisa tions-

plan, aus dem Organisationsaufbau, Arbeitsbereiche und Zuständigkei-

ten/Weisungsbefugnisse ersichtlich sind, wird danach verfahren und erfolgt dessen

regelmäßige Überprüfung?

Schriftlich ausgefertigte Pläne bestehen nicht, da alle Entscheidungen durch die Ge-

schäftsführung getroffen werden.

b) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass nicht nach dem Organisationsplan ver fah-

ren wird?

Es existiert kein Organisationsplan.

c) Hat die Geschäftsleitung Vorkehrungen zur Korruptionsprävention ergriffen und do-

ku mentiert?

Korruptionsprävention erfolgt indirekt über die Regelungen des Kreises Steinburg als

vormaliger Gesellschafter. Im Rahmen unserer Prüfung ergaben sich keine Hin weise

für Korruption.
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d) Gibt es geeignete Richtlinien bzw. Arbeitsanweisungen für wesentliche Entschei-

dungsprozesse (insbesondere Auftragsvergabe und Auftragsabwicklung, Perso nal-

we sen, Kreditaufnahme und -gewährleistung)? Haben sich Anhaltspunkte er geben,

dass diese nicht eingehalten werden?

Richtlinien bestehen auf Basis des Gesellschaftsvertrages bzw. wird nach den Richt-

linien des Kreises Steinburg gehandelt.

e) Besteht eine ordnungsmäßige Dokumentation von Verträgen (z. B. Grund stücks-

verwal tung, EDV)?

Verträge werden ordnungsgemäß dokumentiert.

Fragenkreis 3:  Planungswesen, Rech nungswesen, Informationssystem und

Con trolling

a) Entspricht das Planungswesen - auch im Hinblick auf Planungshorizont und Fort-

schrei bung der Daten sowie auf sachliche und zeitliche Zusammenhänge von Pro-

jekten - den Bedürfnissen des Unternehmens?

Das Planungswesen entspricht den Bedürfnissen des Unternehmens.

b) Werden Planabweichungen systematisch untersucht?

Die Gesellschaft erstellt bei der laufenden Buchführung regelmäßig Soll-Ist-Ver glei-

che und analysiert die Abweichungen.

c) Entspricht das Rechnungswesen einschließlich der Kostenrechnung der Größe und

den besonderen Anforderungen des Unternehmens?

Das Rechnungswesen entspricht den Anforderungen der Gesellschaft.
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d) Besteht ein funktionierendes Finanzmanagement, welches u. a. eine laufende Li qui-

ditäts kontrolle und eine Kreditüberwachung gewährleistet?

Die Liquidität der Gesellschaft wird durch die Geschäftsführung und durch die Mit ar-

bei terin des Kreises Steinburg laufend überwacht.

e) Gehört zu dem Finanzmanagement auch ein zentrales Cash-Management und ha-

ben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die hierfür geltenden Regelungen nicht einge-

hal ten wor den sind?

Die Geldgeschäfte werden seit Sommer 2020 von zwei Mitarbeiterinnen des Krei ses

Stein burg ge tä tigt. Rege lun gen und Vorschriften wurden eingehalten.

f) Ist sichergestellt, dass Entgelte vollständig und zeitnah in Rechnung ges tellt wer den?

Ist durch das bestehende Mahnwesen gewährleistet, dass ausstehende Forde run gen

zeit nah und effektiv eingezogen werden?

Abrechnungen mit dem Kreis Steinburg werden vereinbarungsgemäß einmal jähr lich

durchgeführt. Der ab 2021 bestehende Mietvertrag beinhaltet monatliche Zahlungs-

eingänge, deren Überwachung relativ einfach ist.

g) Entspricht das Controlling den Anforderungen des Unternehmens und um fasst es al-

le wesentlichen Unternehmensbereiche?

Ein Controlling für die eigene Gesellschaft ist in angemessenem Umfang eingerich-

tet.

h) Ermöglichen das Rechnungs- und Berichtswesen eine Steu erung und/oder Über wa-

chung der Tochterunternehmen und der Unternehmen, an denen eine wesent liche

Be teiligung besteht?

Die Gesellschaft ist an der HanseWerk AG beteiligt, über den Kreis Steinburg wird an

den regelmäßigen Controller-Treffen teilgenommen. Die Be tei li gung ist nicht we sent-
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lich. Wei te re Be tei li gun gen sind nicht vor han den.

Fragenkreis 4:  Risikofrüherkennungssystem

a) Hat die Geschäftsleitung nach Art und Umfang Frühwarnsignale definiert und Maß-

nah men ergriffen, mit deren Hilfe bestandsgefährdende Risiken rechtzeitig erkannt

werden können?

Die Geschäftsführung erstellt regelmäßig Soll-Ist-Vergleiche und ana lysiert Abwei-

chungen. Das wesentliche Risiko umfasst den möglichen Rückgang der Dividenden-

ein nahmen.

b) Reichen diese Maßnahmen aus und sind sie geeignet, ihren Zweck zu erfüllen? Ha-

ben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die Maßnahmen nicht durchgeführt wer den?

Die Maßnahmen reichen bei der Größe und der Geschäftsstruktur der Gesellschaft

aus. An haltspunkte für eine mangelhafte Durchführung der Maßnahmen haben sich

nicht er ge ben.

c) Sind diese Maßnahmen ausreichend dokumentiert?

Diese Maßnahmen werden dokumentiert. Durch regelmäßige Berichters tattung in der

Gesellschafterversammlung wird die Durchführung sichergestellt.

d) Werden die Frühwarnsignale und Maßnahmen kontinuierlich und sy stematisch mit

dem aktuellen Geschäftsumfeld sowie mit den Geschäftsprozessen und Funktionen

abge stimmt und angepasst?

Die Maßnahmen werden laufend abgestimmt, um gegebenenfalls erforder liche An-

pas sungen in den Wirtschaftsplänen umzusetzen.
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Fragenkreis 5:  Finanzinstrumente, andere Termingeschäfte, Optionen und 

Derivate

Derartige Geschäfte tätigt die Gesellschaft nicht. Nicht benötigte Mittel wer den auf

Sparkonten kurzfristig angelegt.

Fragenkreis 6:  Interne Revision

Die Gesellschaft hat keine interne Revision. Aufgrund der Größe und der Tätigkeit

der Gesellschaft ist eine interne Revision nicht erforderlich.

Fragenkreis 7:  Übereinstimmung der Rechtsgeschäfte und Maßnahmen mit Ge-

setz, Sat zung, Geschäftsordnung, Geschäftsanweisung und bin-

denden Be schlüs sen des Überwa chungsorgans

a) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die vorherige Zu stimmung des Überwa-

chungsorgans zu zustimmungspflichtigen Rechtsgeschäften und Maßnah men nicht

eingeholt worden ist?

Dafür haben sich keine Anhaltspunkte ergeben.

b) Wurde vor der Kreditgewährung an Mitglieder der Geschäfts leitung oder des Über-

wa chungsorgans die Zustimmung des Überwachungsorgans eingeholt?

Derartige Kredite wurden nicht gewährt.

c) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass anstelle zustim mungsbedürftiger Maß nah-

men ähnliche, aber nicht als zustimmungsbedürftig behandelte Maßnah men vorge-

nommen worden sind (z. B. Zerlegung in Teilmaßnahmen)?

Derartige Maßnahmen wurden nicht durchgeführt.
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d) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die Geschäfte und Maßnahmen nicht mit

Ge setz, Satzung, Geschäftsordnung, Geschäftsanweisung und bin denden Be schlüs-

sen des Überwachungsorgans übereinstimmen?

Gegenteiliges ist im Rahmen der Prüfung nicht bekannt geworden.

Fragenkreis 8:  Durchführung von Investitionen

a) Werden Investitionen (in Sachanlagen, Beteiligungen, sonstige Finanzanlagen und

im materielle Anlagewerte und Vorräte) angemessen geplant und vor Reali sierung auf

Rentabilität/Wirtschaftlichkeit, Finanzierbarkeit und Risiken geprüft?

Die Investition in die Beteiligung ist ausdrücklich im Gesellschaftsver trag vorgesehen.

Die Finanzierung erfolgte ausschließlich durch die damalige Gesellschafterin. 

Im Berichtsjahr wurde durch die Gesellschaft ein Gebäude errichtet, die Fertigstel-

lung war Mitte Dezember 2020. Die ses Ge bäu de wird ab dem 1. Januar 2021 ei ner

ge mein nüt zi gen Ein rich tung des Wohl fahrts we sens ge gen Entgelt über las sen. Die Fi-

nan zie rung erfolgte aus dem lau fenden Gewinn der Gesellschaft. Zu sätz lich wur den

durch die In ves ti tions bank Förder mit tel aus dem Impuls-Programm in Hö he von bis

zu T� 703 ausgekeht, der Kreis Steinburg hat des Weiteren zweckgebundene Mittel

aus einer Erbschaft in Höhe von T� 482 an die Gesellschaft gezahlt.    

b) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die Unterlagen/Erhebungen zur Preis er-

mittlung nicht ausreichend waren, um ein Urteil über die Angemessenheit des Prei-

ses zu ermöglichen (z. B. bei Erwerb bzw. Veräußerung von Grundstücken oder Be-

teili gun gen)?

Derartige Anhaltspunkte haben sich nicht ergeben.

c) Werden Durchführung, Budgetierung und Veränderungen von Investitionen lau fend

überwacht und Abweichungen untersucht?
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Im Berichtsjahr fanden Investitionen in den Neubau statt. Die Investitionen werden

durch ei nen Dienstvertrag mit dem Kreis Stein burg und In an spruch nahme von deren

fachli chen Mitarbeitern (Bauamt) überwacht. 

d) Haben sich bei abgeschlossenen Investitionen wesentliche Überschreitungen er ge-

ben? Wenn ja, in welcher Höhe und aus welchen Gründen?

Die Baumaßnahme für das Wohngebäude wurde im Sommer 2019 mit einem

Investitionsvolumen von 1,91 Mio. � geplant (Wert vor Ausschreibungsbeginn). Die

tat säch li chen Bau ko sten be lie fen sich vor Verrechnung mit den Zuschüssen auf

2,06 Mio. �. Die Kos ten ent wick lung beruht sowohl auf der allgemeinen Preisentwick-

lung als auch ei nem Nachtrag .im Bereich des Metallbaus.

e) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass Leasing- oder ver gleichbare Verträge nach

Ausschöpfung der Kreditlinien abgeschlossen wurden?

Solche Verträge wurden nicht abgeschlossen.

Fragenkreis 9:  Vergaberegelungen

a) Haben sich Anhaltspunkte für eindeutige Verstöße gegen Vergaberegelungen (z. B.

VOB, VOL, VOF, EU-Regelungen) ergeben?

Verstöße sind im Rahmen der Prüfung nicht bekannt geworden.

b) Werden für Geschäfte, die nicht den Vergaberegelungen unterliegen, Konkur renzan-

gebote (z. B. auch für Kapitalaufnahmen und Geldanlagen) einge holt?

Vergleichsangebote werden grundsätzlich eingeholt. Bei Investitionen wird die Mög-

lich keit genutzt, über den Kreis Steinburg bessere Einkaufskondi tionen zu erhalten.
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Fragenkreis 10:  Berichterstattung an das Überwachungsorgan

a) Wird dem Überwachungsorgan regelmäßig Bericht erstattet?

In den Gesellschafterversammlungen wird regelmäßig über die wirtschaftliche Situa-

tion berichtet.

b) Vermitteln die Berichte einen zutreffenden Einblick in die wirtschaftliche La ge des

Un ternehmens und in die wichtigsten Unternehmensbereiche? Werden Strukturver-

ände rungen in Form von Überleitungsrechnungen berücksichtigt?

Die Berichte vermitteln einen zutreffenden Einblick in die wirtschaftliche Lage der Ge-

sellschaft.

c) Wurde das Überwachungsorgan über wesentliche Vorgänge zeitnah unterrich tet?

Lie gen insbesondere ungewöhnliche, risikoreiche oder nicht ordnungsge mäß abge-

wickel te Geschäftsvorfälle sowie erkennbare Fehldispositionen und wesentliche Un-

terlassun gen vor und wurde hierüber berichtet?

Über wesentliche Vorgänge wurde in der Gesellschafterversammlung berichtet. Un-

ge wöhn li che, risikoreiche oder nicht ordnungsgemäß abgewickelte Geschäftsvor fälle

so wie Fehl dispositionen und Unterlassungen sind nicht erkennbar.

d) Zu welchen Themen hat die Geschäftsführung dem Überwachungsorgan auf des sen

besonderen Wunsch berichtet (§ 90 III AktG)?

Der Geschäftsführer gab grundsätzliche Informationen zur Entwicklung der Dividen de

der HanseWerk AG ab. Weiterhin er folg ten Aus füh run gen zum Stand der Baumaß-

nahme und zu der Aus schüt tung der Jahresgewinne der Gesellschaft an die Förder-

stiftung des Krei ses Steinburg und de ren Verwendung.
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e) Gibt es Anhaltspunkte dafür, dass die Berichterstattung (z. B. nach § 90 AktG oder

un ternehmensinternen Vorschriften) nicht in allen Fällen ausrei chend war?

Nein.

f) Gibt es eine D&O-Versicherung? Wurde ein angemessener Selbstbehalt verein bart?

Wurden Inhalt und Konditionen der D&O-Versicherung mit dem Überwa chungsorg an

erörtert?

Eine derartige Versicherung existiert für die Gesellschaft nicht.

g) Sofern Interessenkonf likte der Mitglieder der Geschäftslei tung oder des Überwa-

chungsorgans gemeldet wurden, ist dies unver züglich dem Überwachungsorgan of-

fen gelegt worden?

Interessenkonflikte lagen unserer Prüfung nach nicht vor.

Fragenkreis 11:  Ungewöhnliche Bilanzposten und stille Reserven

a) Besteht in wesentlichem Umfang offenkundig nicht be triebsnotwendiges Vermö gen?

Die Beteiligung an der HanseWerk AG als wesentlicher Vermögensgegenstand ist im

Gesellschaftsvertrag vorgesehen. Sie ist somit notwendiges Betriebsvermögen.

b) Sind Bestände auffallend hoch oder niedrig?

Es gibt keine Bestände.

c) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die Vermögensla ge durch im Vergleich zu

den bilanziellen Werten erheblich höhere oder niedrigere Ver kehrswerte der Vermö-

gensgegenstände wesentlich beeinflusst wird? 
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Wesentliche stille Reserven be stehen nach Auskunft der HanseWerk AG in dem Be-

tei ligungsansatz. Zusätzliche stille Reserven sind in der Position "Grundstücke" aus

dem Bau eines Gebäudes zu sehen, da Zuschüsse der öffentlichen Hand in Höhe

von 1,2 Mio. � ge währt worden sind, die zulässigerweise mit den Anschaffungs-

kosten verrechnet worden sind. Da durch ist die Dar stel lung der Ver mö gens la ge be-

ein flusst.

Fragenkreis 12:  Finanzierung

a) Wie setzt sich die Kapitalstruktur nach internen und exter nen Finanzierungs quellen

zu sammen? Wie sollen die am Abschlussstichtag bestehen den wesentli chen Inves-

titions verpflichtungen finanziert werden?

Die Finanzanlagen und das Anlagevermögen sind durch einen langfristigen Darle-

hens ver trag mit dem da mali gen Gesellschafter sowie durch Eigenkapital finanziert.

Sämt liche kurz fristige Ver mö genswerte sind kurz fris tig (innerhalb eines Jahres) reali-

sier bar.

Die Liquidität der Gesellschaft ist von den Zahlungseingängen der Dividenden und

der Mieten für das neue Gebäude abhängig. Die benötigten Mittel werden im We-

sent li chen aus ei ge ner Kraft er wirt schaftet. Wesentliche Investitionsverpflichtun gen

be stehen nicht.

b) In welchem Umfang hat das Unternehmen Finanz-/Fördermittel einschließlich Gar an-

tien der öffentlichen Hand erhalten? Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die da-

mit verbundenen Verpflichtungen und Auflagen des Mittelgebers nicht beachtet wur-

den?

Mit Zuwendungsbescheid vom 1. Oktober 2019 der Investitionsbank Schleswig-

Holstein wurde der Gesellschaft für den Ersatzneubau eines Wohnhaus mit Verwal-

tungs teil in Itzehoe ein nicht rückzahlbarer Zuschuss von maximal � 703.310,00 ge-

währt. Der Bewilligungs zeitraum läuft vom 1. Oktober 2019 bis zum 31. Dezember

2021. Gemäß Bescheid ist das Förderobjekt für die Dauer von 35 Jahren nach Ab-
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schluss der Gesamtmaß nahme als gemeinnützige Einrichtung des Wohlfahrtswe-

sens zu nut zen. Die Auszahlung erfolgt auf Abruf in Hö he von 30 % mit Baubeginn,

weitere 50 % mit Fertigstellung des Roh baus und 20 % mit Fer tig stel lung des Vorha-

bens. Der Bau wurde im Dezember 2020 abgeschlossen, der noch ausstehende Be-

trag von � 140.662,00 wur de am 10. März 2021 auf das Kon to der Ge sell schaft ein-

ge zahlt. 

Anhaltspunkte für eine Mittelfehlverwendung haben sich nicht ergeben.

Fragenkreis 13:  Eigenkapitalausstattung und Gewinnverwendung

a) Bestehen Finanzierungsprobleme aufgrund einer evtl. zu niedrigen Eigenkapitalaus-

stattung?

Die Gesellschaft weist am Bilanzstichtag eine Eigenkapitalquote von 88,24 % aus.

Die Ei genka pitalquote erscheint angemessen. Finanzierungsprobleme be stehen der-

zeit nicht.

b) Ist der Gewinnverwendungsvorschlag (Ausschüttungspolitik, Rücklagenbildung) mit

der wirtschaftlichen Lage des Unternehmens vereinbar?

Die Gewinnausschüttung und die Rücklagenbildung sind mit der wirtschaftlichen La-

ge des Unternehmens vereinbar.

Fragenkreis 14:  Rentabilität/Wirtschaftlichkeit

a) Wie setzt sich das Betriebsergebnis des Unternehmens nach Segmenten zusam-

men?

Die Gesellschaft erzielte aus ihrer betrieblichen Tätigkeit ohne Berücksichtigung von

Zinserträgen ein negatives Ergebnis von T� 462. Aus den Beteiligungen und der da-

mit zusammenhängenden Finanzierung ergab sich ein positives Ergebnis von

T� 2.366.
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b) Ist das Jahresergebnis entscheidend von einmaligen Vorgängen geprägt?

Nein, allerdings fiel die Ausschüttung der HanseWerk AG im Jahre 2019 einma lig

dop pelt so hoch aus. Hintergrund ist eine Sonderdividende von 100 Mio. � (Anteil

der FKS gGmbH 2,72 Mio. �) infolge des in 2019 erfolgten Verkaufs der Hamburg

Netz. Die Dividende des aktuellen Jahres bewegt sich wieder auf dem Niveau der

Vorjahre.

c) Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass wesentliche Kredit- oder andere Leis tungs-

beziehungen mit den Gesellschaftern eindeutig zu unangemessenen Kondi tionen

vor genommen werden?

Derartige Anhaltspunkte haben sich nicht ergeben. Die Konditionen waren ange mes-

sen.

d) Wurde die Konzessionsabgabe steuer- und preisrechtlich erwirtschaftet?

Die Gesellschaft ist kein öffentliches Versorgungsunternehmen.

Fragenkreis 15:  Verlustbringende Geschäfte und ihre Ursachen

a) Gab es verlustbringende Geschäfte, die für die Vermögens- und Ertragslage von Be-

deutung waren und was waren die Ursachen der Verluste?

Es wurden keine verlustbringenden Geschäfte getätigt.

b) Wurden Maßnahmen zeitnah ergriffen, um die Verluste zu begrenzen und um wel che

Maßnahmen handelt es sich?

Siehe a).
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Fragenkreis 16:  Ursachen des Jahresfehlbetrages und Maßnahmen zur Ver bes se-

rung der Ertragslage

a) Was sind die Ursachen des Jahresfehlbetrages?

Es wurde ein Jahresüberschuss erwirtschaftet.

b) Welche Maßnahmen wurden eingeleitet bzw. sind beabsichtigt, um die Ertragsla ge

des Unternehmens zu verbessern? 

Weitere Maßnahmen wurden nicht eingeleitet und erscheinen auch nicht erforder lich.
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2. Besondere Auftragsbedingungen für Prüfungen  

und prüfungsnahe Leistungen 

der WAP GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 
Stand: 1. Oktober 2019 

 
 

Präambel 

Diese Auftragsbedingungen der WAP GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft (nachfolgend: WAP GmbH) 
ergänzen und konkretisieren die vom Institut der 
Wirtschaftsprüfer e. V. (IDW) herausgegebenen Allgemeinen 
Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaften (in der dem 
Auftragsbestätigungsschreiben beigefügten Fassung) und sind 
diesen gegenüber vorrangig anzuwenden. Sie gelten nachrangig 
zu einem Auftragsbestätigungsschreiben. Das 
Auftragsbestätigungsschreiben zusammen mit allen Anlagen 
bildet die �Sämtlichen Auftragsbedingungen�. 

A. Ergänzende Bestimmungen für Abschlussprüfungen nach 

§ 317 HGB und vergleichbare Prüfungen nach nationalen 

und internationalen Prüfungsgrundsätzen 

Die WAP GmbH wird die Prüfung gemäß § 317 HGB und unter 
Beachtung der vom IDW festgestellten deutschen Grundsätze 
ordnungsmäßiger Abschlussprüfung ("GoA") durchführen. Dem 
entsprechend wird die WAP GmbH die Prüfung unter Beachtung 
der Grundsätze gewissenhafter Berufsausübung so planen und 
anlegen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf den 
Prüfungsgegenstand laut Auftragsbestätigungsschreiben 
wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt 
werden. 

Die WAP GmbH wird alle Prüfungshandlungen durchführen, 
die sie den Umständen entsprechend für die Beurteilung als 
notwendig erachtet und prüfen, in welcher Form der in 
§ 322 HGB respektive den GoA vorgesehene Vermerk zum 
Prüfungsgegenstand erteilt werden kann. Über die Prüfung des 
Prüfungsgegenstands wird die WAP GmbH in berufsüblichem 
Umfang berichten. Um Art, Zeit und Umfang der einzelnen 
Prüfungshandlungen in zweckmäßiger Weise festzulegen, wird 
die WAP GmbH, soweit sie es für erforderlich hält, das System 
der rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollen prüfen und 
beurteilen, insbesondere soweit es der Sicherung einer 
ordnungsgemäßen Rechnungslegung dient. Wie berufsüblich, 
wird die WAP GmbH die Prüfungshandlungen in Stichproben 
durchführen, sodass ein unvermeidliches Risiko besteht, dass 
auch bei pflichtgemäß durchgeführter Prüfung selbst 
wesentliche falsche Angaben unentdeckt bleiben können. Daher 
werden z.B. Unterschlagungen und andere Unregelmäßigkeiten 
durch die Prüfung nicht notwendigerweise aufgedeckt. Die 
WAP GmbH weist darauf hin, dass die Prüfung in ihrer 
Zielsetzung nicht auf die Aufdeckung von Unterschlagungen 
und anderen Unregelmäßigkeiten, die nicht Übereinstimmung 
des Prüfungsgegenstands mit den maßgebenden 
Rechnungslegungsgrundsätzen betreffen, ausgerichtet ist. Sollte 
die WAP GmbH jedoch im Rahmen der Prüfung derartige 
Sachverhalte feststellen, wird dem Auftraggeber dies 
unverzüglich zur Kenntnis gebracht.  

 

Es ist Aufgabe der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers, 
wesentliche Fehler im Prüfungsgegenstand zu korrigieren und 
uns gegenüber in der Vollständigkeitserklärung zu bestätigen, 
dass die Auswirkungen etwaiger nicht korrigierter Fehler, die 
von uns während des aktuellen Auftrags festgestellt wurden 
sowohl einzeln als auch in ihrer Gesamtheit für den 
Prüfungsgegenstand unwesentlich sind. 

B. Auftragsverhältnis 

Unter Umständen werden der WAP GmbH im Rahmen des 
Auftrages und zur Wahrnehmung der wirtschaftlichen Belange 
des Auftraggebers unmittelbar mit diesem zusammenhängende 
Dokumente, die rechtliche Relevanz haben, zur Verfügung 
gestellt. Die WAP GmbH stellt ausdrücklich klar, dass sie weder 
eine Verpflichtung zur rechtlichen Beratung bzw. Überprüfung 
hat, noch, dass dieser Auftrag eine allgemeine Rechtsberatung 
beinhaltet; daher hat der Auftraggeber auch eventuell im 
Zusammenhang mit der Durchführung dieses Auftrages von der 
WAP GmbH zur Verfügung gestellte Musterformulierungen zur 
abschließenden juristischen Prüfung seinem verantwortlichen 
Rechtsberater vorzulegen. Der Auftraggeber ist verantwortlich 
für sämtliche Geschäftsführungsentscheidungen im 
Zusammenhang mit den Leistungen der WAP GmbH sowie die 
Verwendung der Ergebnisse der Leistungen und die 
Entscheidung darüber, inwieweit die Leistungen der WAP 
GmbH für eigene interne Zwecke des Auftraggebers geeignet 
sind. 

C. Informationszugang 

Es liegt in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des 
Auftraggebers, der WAP GmbH einen uneingeschränkten 
Zugang zu den für den Auftrag erforderlichen Aufzeichnungen, 
Schriftstücken und sonstigen Informationen zu gewährleisten. 
Das Gleiche gilt für die Vorlage zusätzlicher Informationen (z.B. 
Geschäftsbericht, Feststellungen hinsichtlich der 
Entsprechenserklärung gemäß § 161 AktG), die vom 
Auftraggeber zusammen mit dem Abschluss sowie ggf. dem 
zugehörigen Lagebericht veröffentlicht werden. Der 
Auftraggeber, wird diese rechtzeitig vor Erteilung des 
Bestätigungsvermerks bzw. unverzüglich sobald sie vorliegen, 
zugänglich machen. Sämtliche Informationen, die der WAP 
GmbH vom Auftraggeber oder in seinem Auftrag zur Verfügung 
gestellt werden (�Auftraggeber-informationen�), müssen 
vollständig sein.  

D. Mündliche Auskünfte 

Soweit der Auftraggeber beabsichtigt, eine Entscheidung oder 
sonstige wirtschaftliche Disposition auf Grundlage von 
Informationen und/oder Beratung zu treffen, welche die WAP 
GmbH dem Auftraggeber mündlich erteilt hat, so ist der 
Auftraggeber verpflichtet, 



 

entweder (a) die WAP GmbH rechtzeitig vor einer solchen 
Entscheidung zu informieren und sie zu bitten, das Verständnis 
des Auftraggebers über solche Informationen und/oder Beratung 
schriftlich zu bestätigen oder (b) in Kenntnis des oben genannten 
Risikos einer solchen mündlich erteilten Information und/oder 
Beratung jene Entscheidung in eigenem Ermessen und in 
alleiniger Verantwortung zu treffen.  

E. Freistellung 

Der Auftraggeber ist dazu verpflichtet, die WAP GmbH von 
allen Ansprüchen Dritter (einschließlich verbundener 
Unternehmen) sowie daraus folgenden Verpflichtungen, 
Schäden, Kosten und Aufwendungen (insbesondere 
angemessene externe Anwaltskosten) freizustellen, die aus der 
Verwendung des Arbeitsergebnisses durch Dritte resultieren und 
die Weitergabe direkt oder indirekt durch den Auftraggeber oder 
auf seine Veranlassung hin erfolgt ist. Diese Verpflichtung 
besteht nicht in dem Umfang, wie die WAP GmbH sich 
ausdrücklich schriftlich damit einverstanden erklärt hat, dass der 
Dritte auf das Arbeitsergebnis vertrauen darf. 

F. Elektronische Datenversendung (E-Mail) 

Den Parteien ist die Verwendung elektronischer Medien zum 
Austausch und zur Übermittlung von Informationen gestattet 
und diese Form der Kommunikation stellt als solche keinen 
Bruch von etwaigen Verschwiegenheitspflichten dar. Den 
Parteien ist bewusst, dass die elektronische Übermittlung von 
Informationen (insbesondere per E-Mail) Risiken (z.B. 
unberechtigter Zugriff Dritter) birgt.  

 

Jegliche Änderung der von der WAP GmbH auf elektronischem 
Wege übersandten Dokumente ebenso wie jede Weitergabe von 
solchen Dokumenten auf elektronischem Wege an Dritte darf 
nur nach schriftlicher Zustimmung der WAP GmbH erfolgen.  

G. Datenschutz 

Für die genannten Verarbeitungszwecke ist die WAP GmbH 
berechtigt, Auftraggeberinformationen, die bestimmten 
Personen zugeordnet werden können (�personenbezogene 
Daten�), in den verschiedenen Jurisdiktionen, in denen diese 
tätig sind, zu verarbeiten.  

Die WAP GmbH verarbeitet personenbezogene Daten im 
Einklang mit geltendem Recht und berufsrechtlichen 
Vorschriften, insbesondere unter Beachtung der nationalen 
(BDSG) und europarechtlichen Regelungen zum Datenschutz. 
Die WAP GmbH verpflichtet Dienstleister, die im Auftrag der 
WAP GmbH personenbezogene Daten verarbeiten, sich 
ebenfalls an diese Bestimmungen zu halten. 

H. Vollständigkeitserklärung 

Die seitens WAP GmbH von den gesetzlichen Vertretern 
erbetene Vollständigkeitserklärung umfasst gegebenenfalls auch 
die Bestätigung, dass die in einer Anlage zur 
Vollständigkeitserklärung zusammengefassten Auswirkungen 
von nicht korrigierten falschen Angaben im Prüfungsgegenstand 
sowohl einzeln als auch insgesamt unwesentlich sind. 

I. Geltungsbereich  

Die in den Sämtlichen Auftragsbedingungen enthaltenen 
Regelungen � einschließlich der Regelung zur Haftung � finden 
auch auf alle künftigen, vom Auftraggeber erteilten sonstigen 
Aufträge entsprechend Anwendung, soweit nicht jeweils 
gesonderte Vereinbarungen getroffen werden bzw. über einen 
Rahmenvertrag erfasst werden oder soweit für die WAP GmbH 
verbindliche in- oder ausländische gesetzliche oder behördliche 
Erfordernisse einzelnen Regelungen zu Gunsten des 
Auftraggebers entgegenstehen. 

Für Leistungen der WAP GmbH gelten ausschließlich die 
Bedingungen der Sämtlichen Auftragsbedingungen; andere 
Bedingungen werden nicht Vertragsinhalt, wenn der 
Auftraggeber diese mit der WAP GmbH im Einzelnen nicht 
ausdrücklich schriftlich vereinbart hat. Allgemeine 
Einkaufsbedingungen, auf die im Rahmen automatisierter 
Bestellungen Bezug genommen wird, gelten auch dann nicht als 
einbezogen, wenn die WAP GmbH diesen nicht ausdrücklich 
widerspricht oder die WAP GmbH mit der Erbringung der 
Leistungen vorbehaltlos beginnt. 

J. Anwendbares Recht / Gerichtsstand 

Für die Auftragsdurchführung sind die von den maßgeblichen 
deutschen berufsständischen Organisationen (WPK, IDW, 
StBK) entwickelten und verabschiedeten Berufsgrundsätze, 
soweit sie für den Auftrag im Einzelfall anwendbar sind, 
bestimmend.  

Auf das Auftragsverhältnis und auf sämtliche hieraus oder 
aufgrund der Erbringung der darin vereinbarten Leistungen 
resultierenden außervertraglichen Angelegenheiten oder 
Verpflichtungen findet deutsches Recht Anwendung. 

Ausschließlicher Gerichtsstand für alle in Verbindung mit dem 
Auftrag oder den darunter erbrachten Leistungen entstehenden 
Rechtsstreitigkeiten ist Itzehoe, Deutschland. 
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Wirtschaftsplan 2022 
 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis 

 
 
 
 

Ergebnisplan 
 
Finanzplan   
 
Teilpläne 
 
Stellenplan 
 
Vorbericht 
 
Bildung der Budgets 
 
Übersicht über die gebildeten Deckungskreise 
 
Entwicklung des Eigenkapitals 
 
Bilanz 2019 
 
 
 
Anmerkungen: 
Gemäß § 14 der Satzung hat das rbz steinburg für jedes Wirtschaftsjahr  
einen Wirtschaftsplan zu erstellen. 
Aufbau und Gliederung dieses Wirtschaftsplanes folgen der vorgegebenen Struktur der 
Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik § 1 ff.  
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Regionales Berufsbildungszentrum des Kreises

Steinburg AöR

Lfd. nach Produkt- Bezeichnung der Stelle tatsächliche Besetzung Anzahl und Bewertung Bemerkungen

Nr. bereichen Amts-/Funktionsbe- am 30.06. des Vorjahres im lfd. Haushaltsjahr

zeichnung

1 1 EG 6 1 EG 6 1 EG 6

2 230 Allg. Schulverwaltung Verw.-Angestellte  1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5

3 230 Allg. Schulverwaltung Technischer Angestellter 1 EG 8 1 EG 8 1 EG 9a

4 230 Allg. Schulverwaltung Hauswirtschafterin 1 EG 5 (75%) 1 EG 5 (75%) 1 EG 5 (100%) *1)

5 230 Allg. Schulverwaltung Verw.-Angest. Sekretariat 1 EG 5 (50 %) 1 EG 5 (50 %) 1 EG 5 (50%)

6 230 Allg. Schulverwaltung Verw.-Angest. Sekretariat 1 EG 5 (50%) 1 EG 5 (50%) 1 EG 5 (50%) *2)

7 230 Allg. Schulverwaltung Verw.-Angest. Sekretariat 1 EG 6 1 EG 6 1 EG 6

8 230 Allg. Schulverwaltung Hausmeister 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5

9 230 Allg. Schulverwaltung Hausmeister 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5

10 230 Allg. Schulverwaltung Hausmeistergehilfe 1 EG 3 1 EG 3 1 EG 3

11 230 Allg. Schulverwaltung Hausmeistergehilfe 1 EG 1 1 EG 1 1 EG 1

12 230500 Projekt "InnoVet" Mitarbeiterin 1 EG 13 1 EG 13 1 EG13 *3)

13 230500 Projekt "InnoVet" Mitarbeiter 1 EG 13 1 EG 13 (33,3%) 1 EG13 (33,3% ) *3)

14 230500 Projekt "InnoVet" Mitarbeiter 0 1 EG 9a 1 EG9a *3)

15 233 DaZ Verwaltungsangestellte Büro 1 EG 5 (75%) 1 EG 5 (75%) 1 EG 5 (75%) *4) 

16 233 DaZ Coach 1 EG 6 (75%) 1 EG 6 (75%) 1 EG 6 (75%) *5)

*1) Befristete Aufstockung auf 100 % bis 31.12.2024 (Ende des Kooperationsvertrages mit der Wankendorfer) ist beantragt.

*2) Befristet bis Ende 2022, Sonderaufwand Außenstelle Lübscher Kamp.

*3) Nicht durch Zuweisungen des Kreises Steinburg finanziert. Das Projekt "InnoVet" betrifft die berufliche Bildung in der Mikrotechnologie und wird bis 31.10. 2024 

      vom BMBFgefördert.

*4) Nicht durch Zuweisungen des Kreises Steinburg finanziert, befristet bis 31.07.2022; Weiterbeschäftigung vorbehaltlich der Finanzierung durch Land SH (DaZ-Mittel).

*5) Nicht durch Zuweisungen des Kreises Steinburg finanziert, befristet bis 31.12.2022, Stellenbesetzung vorbehaltlich der Weiterfinanzierung durch die 

      Förderstiftung des Kreises Steinburg.

230 Allg. Schulverwaltung

Anzahl und 

Bewertung im Vorjahr

Stellenplan 2022

Verw.-Angestellte 
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Regionales Berufsbildungszentrum des Kreises Steinburg AöR 

 
Vorbericht zum Wirtschaftsjahr 2022 
 
1. Ergebnisentwicklung 
 
1. 1 Erträge 
 

Zuweisungen des Kreises Steinburg und weitere Zuweisungen 

Die Zuweisungen des Kreises Steinburg als Schulträger bilden naturgemäß die wesentliche 
Grundlage für den Betrieb des RBZ.  
Ergänzend sind in den Planungen in geringerem Umfang Zuweisungen des Landes, des 
Bundes (Digitalpakt und Projekt �InnoVet�) und der Förderstiftung des Kreises Steinburg 
enthalten.  
Die Landeszuweisungen für die Beschulungs- und Integrationsaktivitäten für Geflüchtete sind 
immer wieder eine unsichere Größe. Nach derzeitigem Kenntnisstand sind daher auch in 2022 
Zuweisungen zu erwarten, die Höhe ist jedoch ungewiss. Im Wirtschaftsplan sind 
Zuweisungen in Höhe von 59.100,00 � angenommen worden. Sollten die Landeszuweisungen 
nicht in diesem Umfang erfolgen, müssten die Aufwendungen für die Flüchtlingsbetreuung für 
eine Übergangszeit von wenigen Monaten aus der Ergebnisrücklage des RBZ getragen 
werden und parallel zurückgefahren werden. 
Die eingeplanten Zuschüsse aus der Förderstiftung des Kreises in Höhe von 63.200,00 � 

ermöglichen die Beschäftigung der Integrationslotsin im Umfang einer 75%-Stelle und die 
Durchführung von fachsprachlichem Nachhilfeunterricht für Geflüchtete in einer 
Berufsausbildung. 
In den beiden Jahren 2020/2021 konnte das RBZ durch umfangreiche Investitionen einen 
großen Teil der Fördermittel des Bundes aus Mitteln des Digitalpaktes in Höhe von 
1.524.000,00 � (Digitalpakt 1) und 383.100,00,00 � (Digitalpakt 2) abrufen. Für das kommende 
Wirtschaftsjahr steht somit noch ein Restbetrag in Höhe von 24.100,00 � zur Verfügung. 
Weiterhin werden im nächsten Wirtschaftsjahr im Bundesprojekt �InnoVet� Zuweisungen in 
Höhe von 355.700,00 � eingeplant. 
Aus Mittel des Kreises sind Sonderzuweisungen für die Beschaffung von Gerätschaften des 
Erweiterungsbaus Gebäude I (Mikrotechnologie) in Höhe von 210.000,00 � und für die 
Ausstattung des Fachraumes �Elektrotechnik� in Höhe von 250.000,00 � beantragt. 
 
In den Haushaltspositionen des Kreises sind insgesamt Zuweisungen in Höhe von 
1.331.500,00 � als Verrechnungspositionen für Leistungen des Kreises enthalten (Miete und 
Nebenkosten, Personalkostenerstattung für gestelltes Kreispersonal, Sach- und 
Verwaltungskostenerstattung). 
Die Zuweisungen für direkt beim RBZ zahlungswirksame Aufwendungen und Investitionen des 
RBZ werden voraussichtlich insgesamt 1.798.500,00 � betragen. 
Für die allgemeinen zahlungswirksamen Aufwendungen (ausgenommen Personalkosten und 
Unfallversicherungsbeiträge) und Investitionsauszahlungen ist - wie bereits in den Jahren 2016 
bis 2021 - eine Zuweisung im Wege der Direktzahlung des Kreises als Festbetrag (Budget) 
geplant. 
Die Direktzahlungen für RBZ-Personal werden sich lediglich aufgrund erhöhter 
Stufenzuordnungen und tarifvertraglichen Abschlüssen gegenüber dem Vorjahr 2021 erhöhen. 
Grundsätzlich befürwortet das RBZ eine Budget-Regelung mit der Möglichkeit der Übertragung 
von Mitteln ins Folgejahr. Die Zuweisung eines Festbetrages, der nicht �spitz� 

positionsbezogen abgerechnet werden muss, führt zur Verminderung des Verwaltungs-
aufwands in der Kreisverwaltung und erhöht die Flexibilität und Eigenverantwortung des RBZ. 
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Auch eine Prüfung des Landesrechnungshofs im Frühjahr 2015 ergab im Abschlussbericht 
eine Empfehlung in diese Richtung, um dem RBZ entsprechend des Grundgedankens eines 
RBZ�s finanzielle Flexibilität zu ermöglichen.  
Der Wirtschaftsplan für 2022 enthält einen Zuweisungsbetrag für allgemeine 
zahlungswirksame Aufwendungen und Investitionsauszahlungen in Höhe von 1.070.000,00 �.  
Dieser bleibt seit 2020 unverändert. Dies kann mit Hilfe der flexiblen Haushaltsführung möglich 
gemacht werden (Übertragbarkeit nicht genutzter Zuweisungen). 
Für die Unterhaltung des Schulbüros in der Außenstelle Lübscher Kamp ist weiterhin die Stelle 
E5 in Höhe von 50% notwendig und wird daher eingeplant. Weiterhin bleibt die Aufstockung 
der Stelle der Hauswirtschafterin aufgrund der zusätzlichen Aufgaben im Bereich der 
Vermittlung der Wohnungsvermietungen an Schüler,-innen um 25% bestehen. Beide 
Erhöhungen sind bis Ende 2021 befristet. Die Schulleitung beantragt eine Verlängerung dieser 
beiden Bewilligungen und strebt aufgrund des weiterhin langfristig bestehenden 
Mehraufwandes eine dauerhafte Anhebung der Hauswirtschaftsstelle auf 100% bis 31.12.2024 
an. 
Für die Beschäftigung eines Hausmeistergehilfen als Inklusionsmaßnahme erhielt das RBZ in 
2021 auf Antrag einen Minderleistungsausgleich in Höhe von insgesamt 4.500,00 � p.a., der 
an den Kreis Steinburg abgeführt wurde. Der Leistungszeitraum endete am 30.09.2021 und 
wird nicht mehr verlängert. Eine Weiterbeschäftigung dieses Mitarbeiters wird vom RBZ 
ausdrücklich befürwortet. Dies ist im Wirtschaftsplan abgebildet. 
 
Die Zuweisungen für die Beschaffung von Investitionsgütern sind in der Planung mit einem 
Betrag in Höhe von ca. 242.500,00 � im Rahmen des Zuweisungsfestbetrages berücksichtigt 
worden. Die geplanten Investitionen liegen hauptsächlich in der Anschaffung nicht-digitaler 
Gegenstände. Aus den Restmitteln des Digitalpaktes wird in 2022 nur noch ein Teil der 
geplanten digitalen Investitionen finanziert werden können. Weitere notwendige digitale 
Anschaffungen (z.B. Modernisierung der alten Präsentationsgeräte) sind in 2022 nicht mehr 
finanzierbar. Das RBZ wird in den nächsten Jahren diese Anschaffungen aus dem regulären 
Investitionshaushalt bestreiten müssen. 
Die detaillierte Aufstellung der geplanten Investitionsvorhaben kann der beigefügten 
tabellarischen Übersicht entnommen werden. 
 
Ein zusätzlicher Schwerpunkt in der Investitionsplanung für 2022 sind die schon in 2021 
begonnenen vorgezogenen Anschaffungen an mobilen Geräten im Rahmen des 
Erweiterungsbaus für die Mikrotechnologie (Gebäude I) in Höhe von 210.000,00 �. Darüber 

hinaus wird im nächsten Jahr am RBZ ein neuer interaktiver Fachraum für den Bereich 
Elektrotechnik entstehen. Die gebäudebezogenen Investitionen werden im Kreishaushalt 
abgebildet, die zunächst notwendige Mindestausstattung mit Geräten soll über den RBZ-
Haushalt in Form einer Sonderzuweisung in Höhe von 250.000,00 � gewährleistet werden. 
 
Die im vorliegenden Wirtschaftsplan des RBZ enthaltenen Zuweisungen des Kreises sind mit 
Amt 90 der Kreisverwaltung abgestimmt worden und werden in entsprechender Höhe im 
Haushaltsentwurf des Kreises berücksichtigt. 
 
Privatrechtliche Leistungsentgelte und Kostenerstattungen 

Auch in diesem Jahr waren im Bereich der Weiterbildungsaktivitäten die Auswirkungen der 
Covid19-Pandemie deutlich zu spüren und führten erst zu einem langsamen Neubeginn. 
Durch die Wiederaufnahme des vollen Schulbetriebs im August 2021 geht das RBZ in den 
grundsätzlichen Planungen für das Jahr 2022 von einem stetigen Wiederanstieg der Erträge 
bis zurück auf das ursprüngliche Niveau von 2019 aus. Schwerpunkte bilden hier die 
Schulungen für Mitarbeiter/innen aus Unternehmen der Mikrotechnologien, die Durchführung 
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von Meisterkursen im Elektrobereich und die Kooperation mit dem Berufsbildungswerk der 
Versicherungswirtschaft. Diesen Erträgen werden insbesondere Personalaufwendungen für 
Dozenten gegenüberstehen. Im Gesamtjahresergebnis wird mit einem geringen Überschuss 
gerechnet. 
Ein Einsatz von Personal aus dem Planstellenkontingent des Landes findet in den 
Weiterbildungskursen nicht statt. Die Regelungen zur Kostenerstattung an das Land und 
Bereitstellung von Mitteln für kompensierende Vertretungen aus dem Vertretungsfonds des 
Ministeriums sind unflexibel und für die Entfaltung von Weiterbildungsaktivitäten beim RBZ 
nicht förderlich. Wenn Lehrkräfte sich hier engagieren, erfolgt dies nebenberuflich und daher 
nur in geringem Umfang.  
Die Erträge aus Vermietungen von Räumlichkeiten bzw. von der Vermittlung von Wohnungen 
für die Mikrotechnologen bleiben weiterhin Randgrößen. Die Schließung des Schulbetriebes 
führte in der Vergangenheit leider zu Mietausfällen. Die Maßnahme ist so kalkuliert worden, 
dass zur Gesamtfinanzierung keine kreiseigenen Mittel benötigt werden. 
 
Auch im nächsten Jahr werden die Erträge aus der Vermietung des Schulkiosks gemäß 
Absprache mit Amt 90 zu 50% an den Kreis ausgezahlt.  
 
Erträge aus Kostenerstattungen für Einzelprojekte, z.B. EU-Mobilitätsprojekte, dienen der 
kostendeckenden Finanzierung und führen nicht zu einer Ergebniserhöhung. Sie führen aber 
dazu, dass das RBZ seinen Schülerinnen und Schülern weiterhin interessante zusätzliche 
Leistungen bieten kann. 
Außerdem werden im nächsten Jahr im Rahmen des Projektes �InnoVet� aus dem Bereich der 

Mikrotechnologie weiter Erträge aus Fördergeldern des Bundes eingerechnet. Denen stehen 
hauptsächlich Aufwendungen für Personal und Sachleistungen in annähernd gleicher Höhe 
gegenüber. Folglich wird dieses innovative und zukunftsweisende Projekt auf das 
Jahresergebnis des RBZ nur einen sehr geringen Einfluss haben. 
 
1.2 Aufwendungen 

 
Die Gründe für die Zuweisung des Schulträgers (siehe Ziffer 1.1) spiegeln sich in der Höhe der 
Aufwendungen wider.  
 
Größere Aufwandspositionen: 

Trotz merklicher Kostensteigerungen im Bereich der Aufwendungen für Bauunterhaltung sollen 
die Ansätze für die Bauunterhaltung wie in den letzten Jahren mit 125.000,00 � unverändert 
bleiben. Bei den Reinigungs- und Gebäudebewirtschaftungskosten wird es einen deutlichen 
Anstieg gegenüber dem Niveau des Vorjahres geben. Dies liegt zuerst an den zu erwartenden 
branchentypischen Kostensteigerungen. Zudem wird im nächsten Jahr die gesamte 
Reinigungsleistung neu ausgeschrieben und es muss mit höheren Kosten gerechnet werden. 
Für die Durchführung des Bundesprojektes �InnoVet� stehen den Zuweisungen Aufwendungen 

für Personal, Dienstleistungen und Anschaffungen in gleicher Höhe gegenüber. 
Die Jahreszahlungen für die Schülerunfallversicherung werden mit 228.000,00 � vermutlich 
aufgrund der konstanten Schülerzahlen aber erhöhten Beiträgen leicht über dem Niveau des 
Jahres 2021 ansteigen.  
Durch die weiterhin notwendige Beschulung von schulpflichtigen jungen Flüchtlingen sind in 
2022 konstant hohe Aufwendungen für Unterricht, Räume und Verwaltung zu erwarten. Das 
RBZ wird weiter versuchen, die Belastungen für den Kreishaushalt in Grenzen zu halten, 
indem Drittmittel eingeworben werden. Der erhebliche zusätzliche Betreuungs- und 
Verwaltungsaufwand im Zusammenhang mit den Integrationsbemühungen soll in Teilen durch 
das Schulbüro, eine Integrationsbeauftragte (50%-Stelle E5) und durch den Einsatz der 
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Integrationslotsin getragen werden. In diesem Zusammenhang sind dem RBZ auch für 2022 
Fördermittel der Förderstiftung des Kreises beantragt bzw. zugesagt worden. Die 
Bewilligungen beinhalten die Weiterbeschäftigung der Integrationslotsin mit einer 75%-Stelle 
E6 und die Förderung von Nachhilfeunterricht für Geflüchtete in einer Berufsausbildung. 
 
Die bilanziellen Abschreibungen werden das Jahresergebnis 2022 aufgrund des hohen 
Investitionsvolumens voraussichtlich mit mehr als die geplanten 471.600,00 � belasten. Die 
Höhe der Abschreibungen auf die Neuanschaffungen in 2022 können in dieser Planung nicht 
enthalten sein, da das RBZ nur die Abschreibungen auf das bestehende bewegliche 
Anlagevermögen verlässlich ansetzen kann. 
 

1.3 Jahresergebnis 

Das Jahresergebnis für das Jahr 2022 beläuft sich aufgrund der Planungen auf 419.400,00 �. 

Darin sind die Erträge aus Zuweisungen für Investitionen aus dem �Erweiterungsbau Gebäude 
I� (210.000,00 �) und für den Fachraum �Elektrotechnik� (250.000,00 �) enthalten. Für diese 
Zuweisung wird kein Sonderposten gebildet, damit sind sie in 2022 ergebniswirksam. 
 
Eine Bildung von Sonderposten für die Investitionszuweisungen des Kreises findet beim RBZ 
weiterhin nicht statt, so dass eine schwankende Investitionstätigkeit zu stärkeren 
Veränderungen des Ergebnisses über die Jahre führt. 
Aufgrund der besonderen Höhe der Investitionen und zur Verdeutlichung der Quelle der 
Zuweisungen werden für die Mittelzuweisungen des Digitalpaktes und für das Projekt 
�InnoVet� Sonderposten gebildet. 
Erträge aus Weiterbildungsaktivitäten und Vermietungen wirken weiter ergebniserhöhend. 
Noch nicht geplante negative Auswirkungen für das Jahresergebnis können sich insbesondere 
durch eine verminderte Zuweisung des Landes für den DaZ-Bereich ergeben. 
Die noch nicht eingeplanten Abschreibungen für Neuanschaffungen in 2022 werden das 
Ergebnis vermutlich erheblich vermindern. 
 

2. Entwicklung des Eigenkapitals 

Das Eigenkapital wird sich aufgrund des zu erwarteten positiven Jahresergebnisses 
entsprechend leicht erhöhen. Der Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme wird am 
31.12.2022 voraussichtlich ca. 55% betragen. Detailliertere Angaben hierzu und zur 
Entwicklung in den Folgejahren sind aufgrund des noch nicht feststehenden Ergebnisses 2021 
nicht verlässlich zu treffen. 
 

3. Entwicklung in den Folgejahren 

Die Wirtschafts- und Finanzplanung für die Folgejahre ist wie bisher darauf ausgerichtet, eine 
kontinuierliche Entwicklung des RBZ zu ermöglichen, dabei aber auch die Belastungen für den 
Träger kalkulierbar zu halten. 
In Zukunft werden allein aufgrund der ständig steigenden beruflichen Praxisanforderungen in 
mehreren Bereichen des RBZ stetige Modernisierungsbedarfe bestehen. 
Dennoch ist Grundlage der Planungen des RBZ, die Kostensteigerungen und mögliche 
Einsparungen in einem überschaubaren Rahmen zu bewegen. 
 
Das in 2019 erarbeitete Raumkonzept des RBZ wird regelmäßig überprüft und den neuen 
Anforderungen angepasst. Es dient als Basis für weitere Investitionsentscheidungen. 
Mit den Baumaßnahmen für die Aufstockung des Gebäudes I mit einer Etage für den Bereich 
der Mikrotechnologie wird in 2022 begonnen. Weiterhin wurden die Planungen für einen 
zukünftigen Neubau der Abteilung �Sozialpädagogik� am Standort �Juliengardeweg� 

aufgenommen. 
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Durch die Zuweisung der Mittel aus dem Digitalpakt konnte sich das RBZ im Bereich der 
digitalen Ausstattung deutlich zukunftsfähig aufstellen. Schwerpunkte waren Investitionen in 
eine neue Serverstruktur, in digitalen Präsentations- und Arbeitsgeräten. In Zukunft werden 
Maßnahmen im Bereich der Infrastruktur (Modernisierung der Datenleitungen in den 
Gebäuden B, D und E) und Investitionen in digitale Endgeräte im Vordergrund stehen. 
 
Besondere Risiken für den Bestand der Anstalt sieht die Geschäftsführung des RBZ zurzeit 
nicht. 
 
 



 
Anlage 5 

Muster zu § 1 Abs. 2 Nr. 5 GemHVO-Doppik 
 

 

Übersicht über die gebildeten Budgets1 
 

 
 
A. Ergebnisplan  

Budget 

Nr. 

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen 

der Teilpläne 

1 Verrechnungen Kreis Alle Erträge und Aufwendungen der Deckungskreise: 

0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0009, 

0012, 0013, 0014, 0015, 0020, 0024, 0050, 0054 und 

0030 

Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendun-

gen aller Teilpläne ein Budget. 

2 Verrechnungen Land Reisekosten der Lehrer 

Deckungskreis: 0025 

Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendun-

gen aller Teilpläne ein Budget. 

3 Abrechnung der Projekte und 

Weiterbildung  

Alle Erträge und Aufwendungen der Deckungskreise: 

0019, 0022, 0023, 0031, 0032, 0033, 0034, 0035, 

0037, 0044, 0046, 0048 und 0052 

Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendun-

gen der jeweiligen Teilpläne ein Budget. 

B. Finanzplan 

(Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen) 

Budget 

Nr. 

Bezeichnung Zugeordnete Einzahlungen und Auszahlungen der 

Teilpläne 

1 Verrechnungen Kreis Alle Ein- und Auszahlungen  

Im Finanzplan bilden die Ein- und Auszahlungen aller 

Teilpläne ein Budget. 

2 Verrechnungen Land Reisekosten der Lehrer, FOB berufsbegleitend 

Im Finanzplan bilden die Ein- und Auszahlungen der 

jeweiligen Teilpläne ein Budget. 

3 Abrechnung der Projekte und 

Weiterbildung 

Alle Ein- und Auszahlungen  

Im Finanzplan bilden die Ein- und Auszahlungen der 

jeweiligen Teilpläne ein Budget. 

 

Zahlungswirksame Aufwendungen der Budgets 1 und 3 und die dazugehörigen Auszahlungen werden zu-

gunsten von Auszahlungen für Investitionen des entsprechenden Budgets für einseitig deckungsfähig erklärt.  

 

 
1 Gemeinden, die lediglich die Erträge und Aufwendungen bzw. die Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Inves-

titionsförderungsmaßnahmen der einzelnen Teilpläne jeweils zu Budgets verbinden wollen, können sich darauf beschränken, 

- unter A. Ergebnishaushalt folgenden Satz aufzunehmen: 

�Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendungen der Teilpläne ... jeweils ein Budget.� 

und gegebenenfalls 

- unter B. Finanzhaushalt folgenden Satz aufzunehmen: 

�Im Finanzplan bilden die Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen der 

Teilpläne ... jeweils ein Budget.� 



DK-NummerDeckungstyp Bezeichnung

0001

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung

laufende Geschäftsausgaben 230 Produkt 

230000

0002

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Investitionen

0003

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung lauf. GA Maskow

0004

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Personalkosten

0005

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Gebäudeunterhaltung

0006

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Lauf. GA Bruhn/Hamester

0007

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung lauf. GA Richter

0008

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Maskow

0009

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung lauf. GA Ölscher

0010

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Bruhn/ Hamester

0011

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Richter

0012

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung lf. GA Stüdemannn

0013

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung lf. GA Hell

0014

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung lf. GA Hahn

0015

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung lf. GA LWS

0016

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Hell

0017

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung LWS

0018

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Ölscher

0019

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Projekt INCIN

0020

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung lauf GA Maskow Pflege

0021

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzen Herr Stüdemann

0022

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Projekt Comenius

0023

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Steinburger Talente



0024

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Aufwendungen für Dienst leistungen

0025

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung Reisekosten Land

0026

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung 230000

0027

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Maskow Pflege

0028

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Steinburger Talente

0029

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Ölscher

0030

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Verrechnung Kreis

0031

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung Projektvorbereitung Frau Kluthe

0032

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung DaZ

0033

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Sonstige Weiterbildung

0034

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung Prozesstechnologie

0035

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung MAF

0036

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Übergang Schule und Beruf Finanzen

0037

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung Übergang Schule und Beruf

0038

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung Projekt Frau Kluthe

0039

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Hahn

0040

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung DaZ

0041

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung Weiterbildung

0042

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung Prozesstechno logie

0043

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung MAF

0044

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Handlungskonzept Plus

0045

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung Handlungskonzpt

0046

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Maßnahme Kompass

0047

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Finanzrechnung Maßnahme Kompas



0048

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung Projekt Innovet

0049

Finanzhaushalt / Vorgemerkte echte und 

unechte Deckung FR Projekt Innovet

0050

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Ergebnisrechnung Frau Jantzen AVSH / BV

0051

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Finanzrechnung Frau Jantzen AVSH / BV

0052

Ergebnishaushalt / echte und unechte 

Deckung Vermietung Wankendorfer

0053

Finanzhaushalt / Realisierte echte und 

unechte Deckung Vermietung Wankendorfer

0054

Ergebnishaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Digitalpakt

0055

Finanzhaushalt / echte gegenseitige 

Deckung Digitalpakt
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Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals und des Anteils des Eigenkapitals an der Bilanzsumme 
 

 

 

Haushaltsjahre 
Allgemeine 

Rücklage am 31.12. 

in TEUR 

Sonderrücklage 
 am 31.12 
in TEUR 

Ergebnisrücklage 
 am 31.12 
in TEUR 

Vorgetragener 

Jahresfehlbetrag 
in TEUR 

Jahresüberschuss/ 

Jahresfehlbetrag 
in TEUR 

Eigenkapital 
am 31.12.  
in TEUR 

Bilanzsumme 
am 31.12.  
in TEUR 

Anteil des 

Eigenkapitals an der 

Bilanzsumme in % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2018 1.671,35  0,00  0,00  0,00  452,14  2.114,41  2.591,07  81,60  

2019 1.671,35  0,00  0,00  0,00  443,07  2.151,80  2.714,40 79,27 

2020 1.671,35  0,00  0,00  0,00  480,44  2.111,98  3.629,33 58,41 

2021 - - - - 0,00 0,00  - - 

2022 - - - - 0,00  0,00  - - 

2023 - - - - 0,00  0,00  - - 

2024 - - - - 0,00  0,00  - - 

2025 - - - - 0,00  0,00  - - 



Reg. Berufsbildungszentrum  Bilanz zum 31.12.2019 2019 
 

 r:/hkr/form-verwaltung/f-bilanz-ausführlich.rtf 1 

  Bezeichnung 31.12.2018 31.12.2019 

in EUR 
 A K T I V A    
    
 1. Anlagevermögen  1.517.329,50 1.516.607,79 
01  1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände  1.591,34 946,24 
  1.2 Sachanlagen  1.515.738,16 1.514.411,55 
   1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte  0,00 0,00 
   1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte  0,00 0,00 
   1.2.3 Infrastrukturvermögen  0,00 0,00 
05   1.2.4 Bauten auf fremdem Grund u. Boden  0,00 0,00 
06   1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler  0,00 0,00 
07   1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge  14.847,39 40.082,52 
08   1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung  1.500.890,77 1.474.329,03 
09   1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau  0,00 0,00 
  1.3 Finanzanlagen  0,00 1.250,00 
10   1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen  0,00 0,00 
11   1.3.2 Beteiligungen  0,00 1.250,00 
12   1.3.3 Sondervermögen  0,00 0,00 
131   1.3.4 Ausleihungen  0,00 0,00 
 2. Umlaufvermögen  1.073.735,04 1.197.274,81 
  2.1 Vorräte  0,00 0,00 
151-153   2.1.1 Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe  0,00 0,00 
1551, 156   2.1.2 unfertige Erzeugnisse und unfertige Leistungen  0,00 0,00 
154, 1552   2.1.3 fertige Erzeugnisse und Waren  0,00 0,00 
157-159   2.1.4 Geleistete Anzahlungen und sonstige Vorräte  0,00 0,00 
  2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände  458.769,45 355.407,51 
161   2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen  5.515,00 220,00 
169   2.2.2 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen  450.707,97 344.648,66 
171   2.2.3 Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen  1.697,81 10.294,66 
179   2.2.4 Sonstige Privatrechtliche Forderungen  848,67 244,19 
178   2.2.5 Sonstige Vermögensgegenstände  0,00 0,00 
143  2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens  0,00 0,00 
18  2.4 Liquide Mittel  614.965,59 841.867,30 
19 3. Aktive Rechnungsabgrenzung  642,99 513,87 
    
 BILANZSUMME AKTIVA  2.591.707,53 2.714.396,47 
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 Bezeichnung 31.12.2018 31.12.2019 

in EUR 
 P A S S I V A    
    
 1. Eigenkapital  2.114.418,73 2.151.792,22 
201  1.1 Allgemeine Rücklage  1.671.347,23 1.671.347,23 
202  1.2 Sonderrücklage  0,00 0,00 
2030, 2060  1.3 Ergebnisrücklage  452.137,31 443.071,50 
2040  1.4 vorgetragener Jahresfehlbetrag  0,00 0,00 
2050, 4-5, 
860000 

 1.5 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag  -9.065,81 37.373,49 

 2. Sonderposten  160.043,01 167.452,34 
231  2.1 für aufzulösende Zuschüsse  2.742,11 1.832,60 
232  2.2 für aufzulösende Zuweisungen  0,00 0,00 
  2.3 für Beiträge  0,00 0,00 
2331   2.3.1 aufzulösende Beiträge  0,00 0,00 
2332   2.3.2 nicht aufzulösende Beiträge  0,00 0,00 
234  2.4 für Gebührenausgleich  0,00 0,00 
235  2.5 für Treuhandvermögen  0,00 0,00 
236  2.6 für Dauergrabpflege  0,00 0,00 
239  2.7 Sonstige Sonderposten  157.300,90 165.619,74 
 3. Rückstellungen  0,00 0,00 
251  3.1 Pensionsrückstellung  0,00 0,00 
  3.2 Beihilferückstellungen  0,00 0,00 
281  3.3 Altersteilzeitrückstellung  0,00 0,00 
261  3.4 Rückstellung für später entstehende Kosten  0,00 0,00 
262  3.5 Altlastenrückstellung  0,00 0,00 
282  3.6 Steuerrückstellung  0,00 0,00 
283  3.7 Verfahrensrückstellung  0,00 0,00 
284  3.8 Finanzausgleichsrückstellung  0,00 0,00 
27  3.9 Instandhaltungsrückstellungen  0,00 0,00 
285  3.10 Rückstellungen für Verbindlichkeiten für im Haushaltsjahr empfangene Lieferungen und Leistungen, für die 

keine Rechnung vorliegt und der Rechnungsbetrag nicht bekannt ist  
0,00 0,00 

289  3.11 Sonstige andere Rückstellungen  0,00 0,00 
 4. Verbindlichkeiten  312.878,03 379.214,28 
301  4.1 Anleihen  0,00 0,00 
  4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen  0,00 0,00 
3215   4.2.1 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0,00 0,00 
3210-3214, 
3216 

  4.2.2 vom öffentlichen Bereich  0,00 0,00 

3217-3219   4.2.3 vom privaten Kreditmarkt  0,00 0,00 
331  4.3 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten  0,00 0,00 
34  4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen  0,00 0,00 
35  4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  312.930,48 379.214,28 
36  4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen  0,00 0,00 
37  4.7 Sonstige Verbindlichkeiten  -52,45 0,00 
39 5. Passive Rechnungsabgrenzung  4.367,76 15.937,63 
    
 BILANZSUMME PASSIVA  2.591.707,53 2.714.396,47 

 
Nachrichtlich:  
 1. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Aufwendungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Doppik: 68,6 TEUR. 

 2. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach § 23 Abs. 2 GemHVO-Doppik: 72,2 TEUR. 

 3. Summe der von der Gemeinde übernommenen Bürgschaften (Wert zum Bilanzstichtag) 0,00 EUR. 








